

PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 4, DELLA L. 240/2010, DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II FASCIA, PRESSO L'UNIVERSITA' DI FOGGIA – DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D4 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/12, BANDITA CON DECRETO DEL DECANO DEI PROFESSORI ORDINARI DI RUOLO N. 125 DEL 2023 E PUBBLICATA SUL SITO WEB DI ATENEO, ALLA SEZIONE "BANDI PER DOCENTI", IN DATA 03/02/2023

VERBALE N. 2

Il giorno 06/06/2023 alle ore 12.00 si è riunita per via telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva sopraindicata, nominata con Decreto del Decano dei Professori Ordinari di Ruolo n. 660 del 2023, pubblicato sul sito web di Ateneo (www.unifg.it), alla sezione "Bandi per docenti" in data 04/05/2023, e composta dai:

- Prof. Patrizia Burra
Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare MED/12
presso l'Università degli Studi Di Padova
- Prof. Marco Romano
Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare MED/12
presso l'Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli
- Prof. Alessandro Federico
Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare MED/12
presso l'Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli

In apertura di seduta la Commissione dà atto che partecipano alla presente procedura i seguenti candidati:

- De Francesco Vincenzo
- Losurdo Giuseppe
- Muscatiello Nicola
- Sacco Rodolfo Cosma Damiano
- Tursi Antonio

La Commissione procede, quindi, all'esame della documentazione presentata dai suddetti candidati.

La Commissione preliminarmente accerta l'insussistenza delle preclusioni di cui all'art. 4, comma 2, del Regolamento ovvero che " ... non possono partecipare alla procedura selettiva coloro che

abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo ...".

Sulla base dell'esame analitico del curriculum, dell'attività di ricerca, delle pubblicazioni scientifiche, dell'attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti), dei compiti istituzionali e delle attività assistenziali, la Commissione esprime per ciascun candidato il giudizio collegiale (allegato 1), in conformità ai criteri stabiliti nella precedente seduta ed a quelli stabiliti per l'impegno didattico e scientifico dal Dipartimento che ha richiesto il posto a concorso.

I predetti giudizi vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante.

La seduta è tolta alle ore 14.30.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Prof. Marco Romano, Presidente _____

Prof.ssa Patrizia Burra, Componente _____

Prof. Alessandro Federico, Segretario _____

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all'indirizzo di posta elettronica reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto digitalmente. Il Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del presente verbale in formato word al medesimo indirizzo.

Allegato n. 1 al verbale n. 2

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO

DE FRANCESCO VINCENZO

TITOLI VALUTABILI	CURRICULUM e ATTIVITA' DI RICERCA
<p>a) - Studio multicentrico internazionale su "Aspetti istopatologici del MALT-linfoma gastrico in corso di infezione da H. pylori ed impatto della terapia eradicante". (Department of Gastroenterology and Digestive Endoscopy, Nuovo Regina Margherita Hospital; Oncology Unit, S. Maria Goretti Hospital, Latina, University of Rome "Sapienza", Rome; Department of Internal Medicine and Gastroenterology, University of Bologna, Bologna, Italy); (Miraca Research Institute, Miraca Life Sciences, Irving; and Departments of Pathology and Medicine (Gastroenterology), University of Texas Southwestern Medical Center, Dallas) (2013)</p> <ul style="list-style-type: none">- Primary clarithromycin resistance in Helicobacter pylori: the Multicentric Italian Clarithromycin Resistance Observational (MICRO) study. (2014)- AIGO-SIED study group; AIGO-SIED study group. Prevalence of lesions detected at upper endoscopy: An Italian survey. (2014)- MAG Study Group. Detection of gastric precancerous conditions in daily clinical practice: a nationwide survey. (2014)- Position paper on Diagnosis of chronic anaemia in gastrointestinal disorders: A guideline by the Italian Association of Hospital Gastroenterologists and Endoscopists (AIGO) and the Italian Society of Paediatric Gastroenterology Hepatology and Nutrition (SIGENP) (2019).- ANMCO/AIGO Intersocietary consensus document: Gastroprotection in patients receiving antiplatelet and/or anticoagulant drugs. (2020).- A position paper of National Association of Hospital Cardiologists (ANMCO) and the Italian Association of Hospital Gastroenterologists and Endoscopists (AIGO) on Gastroprotection in patients on antiplatelet and/or anticoagulant therapy: a position paper of National Association of Hospital Cardiologists (ANMCO) and the Italian Association of Hospital Gastroenterologists and Endoscopists (AIGO).2021.- Quality performance measures in upper gastrointestinal endoscopy for lesion detection: Italian AIGO-SIED-SIGE joint position statement. 2022.- Position paper on Diagnosis and management of	<p>Il candidato ha partecipato a 9 gruppi di studio e di ricerca, di cui 8 nazionali e 1 internazionale.</p> <p>Non ha conseguito alcun brevetto.</p> <p>Ha partecipato in qualità di relatore a 12 Convegni, di cui uno solo a valenza nazionale.</p> <p>Ha conseguito un premio consistente in borsa di studio su un progetto dal titolo "Helicobacter pylori e patologia gastroduodenale", finanziata da un'Azienda privata.</p>

<p>Dyspepsia. Guess-AIGO study group</p> <p>b) nessun brevetto conseguito</p> <p>c) Relazione ai seguenti Convegni:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Primo Convegno Triregionale di Endoscopia Digestiva. Pescocostanzo 10-12/04/1997 2. Workshop "Endoscopia digestiva diagnostica ed operativa in diretta". Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti di Foggia, 09/05/1998 3. Aspetti attuali della patologia acido-correlata. Foggia, 30/05/1998 4. Convegno Interregionale di Endoscopia Digestiva. SIED nel SUD. Pescocostanzo 18-20/06/1998 5. Convegno Congiunto di Gastroenterologia. La patologia digestiva nell'anziano. Bari, 04/12/1998 6. Il Congresso trisocietario pugliese: Oncologia dell'apparato digerente. I tumori del fegato e delle vie biliari e del pancreas. Bari, 30/11/2007 7. Hot topics in Gastroenterologia. Foggia, 23/02/2008 8. Helicobacter pylori 30 anni dopo: cosa resta del passato... cosa emerge per il futuro. Bari, 06/10/2012 9. XXI Congresso nazionale ive. Napoli, 19-22/03/2014 10. I Corso Anote/Anigea Esaregionale SUD. Obiettivo qualità. Trani, 01/10/2017 11. Malattie da reflusso gastroesofageo ed infezione da Helicobacter pylori: old topics? Roma, 11/05/2019 12. La gestione del paziente parkinsoniano in trattamento con infusione intestinale di levodopa carbidopa. Bari, 18/06/2019 <p>d) 1997: vincitore di borsa di studio finanziata da Cyanamid Italia SpA per studi su "Helicobacter pylori e patologia gastroduodenale"</p>	
--	--

TITOLI VALUTABILI	PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE
<ol style="list-style-type: none"> 1. De Francesco V, Margiotta M, Zullo A, Hassan C, Troiani L, Burattini O, Stella F, Di Leo A, Russo F, Marangi S, Monne R, Stoppino V, Morini S, Panella C, Ierardi E. Clarithromycin-resistant genotypes and eradication of Helicobacter pylori. Ann Intern Med. 2006; 144:94-100. PMID: 16418408. Scopus: 2-s2.0-33644798246 2. De Francesco V, Zullo A, Ierardi E, Giorgio F, Perna F, Hassan C, Morini S, Panella C, Vaira D. Phenotypic and genotypic Helicobacter pylori clarithromycin resistance and therapeutic outcome: benefits and limits. J Antimicrob Chemother. 2010; 65:327-32. PMID: 20008044. Scopus: 2-s2.0-77949493425. 3. De Francesco V, Giorgio F, Hassan C, Manes 	<ol style="list-style-type: none"> a) Delle 16 pubblicazioni presentate, 5 sono systematic review, 3 trial clinici, 2 position paper e 1 linea guida. Le restanti 5 sono pubblicazioni originali, con sufficiente innovatività e rigore metodologico. b) Tutte le pubblicazioni sono congrue con l'ISSD MED/12 c) L'IF totale delle 16 pubblicazioni è 59.6, con IF medio di 3.7 e numero di citazioni totali 852.

<p>G, Vannella L, Panella C, Ierardi E, Zullo A . Worldwide H. pylori antibiotic resistance: a systematic review. <i>J Gastrointest Liver Dis.</i> 2010; 19:409-414. PMID: 21188333 . Scopus: 2-s2.0-79955673601.</p> <p>4. Zullo A, Hassan C, Ridola L, De Francesco V, Rossi L, Tomao S, Vaira D, Genta RM. Eradication Therapy In Helicobacter pylori-negative , Gastric Low-grade Mucosa-associated Lymphoid Tissue Lymphoma Patients: A Systematic Review. <i>J Clin Gastroenterol.</i> 2013 Feb 24. PMID:23442842. Scopus: 2-s2.0-84886596299 .doi: 10.1097/MCG.Ob013e318286ff72.</p> <p>5. De Francesco V, Zullo A, Giorgio F, Saracino I, Zaccaro C, Hassan C, Ierardi E, Di Leo A, Fiorini G, Castelli V, Lo Re G, Vaira D. Change of point mutations in the H. pylori rRNA associated with clarithromycin resistance in Italy. <i>J Med Microbiol.</i> 2014; 63: 453-57. PM ID: 24344205. Scopus: 2-s2.0-84896727413 . doi: 10.1099/jmm.0.067942-0.</p> <p>6. De Francesco V, Hassan C, Ridola L, Giorgio F, Ierardi E, Zullo A. Sequential , Concomitant and Hybrid first-line therapies for H. pylori eradication: a prospective, randomized study. <i>J Med Microbiol.</i> 2014; 63: 748-52. PMID: 24586031. Scopus: 2-s2.0- 84899155791 . doi: 10.1099/jmm.0.072322-0.</p> <p>7. De Francesco V, Bellesia A, Ridola L, Manta R, Zullo A. First line therapies for H. pylori eradication: a critical reappraisal of updated guidelines. <i>Annals of Gastroenterology.</i> 2017; 30:1-7. Scopus: 2-s2.0-85021439765</p> <p>8. Zullo A, De Francesco V, Bellesia A, Vassallo R, D'Angelo A, Scaccianoce G, Sacco R, Bresci G, Eramo A, Tanzit li A, Ridola L, Alvaro O, Londoni C, Brambilla G, Manta R, Di Ciaula A, Portincasa P. Bismuth-based quadruple therapy following H. pylori eradication failures: a multicenter study in clinical practice. <i>J Gastrointest Liver Dis.</i> 2017; 26:225-229. doi: 10.15403/jgld.2014.1121.263.zul. PMID: 28922433 . Scopus:2-s2.0-85030326483.</p> <p>9. Elli L, Norsa L, Zullo A, Carroccio A, Girelli C, Oliva S, Romano C, Leandro G, Bellini M, Marmo R, Soncini M, Monica F, De Francesco V, Paulon E, Cappellini MD, Motta I, Ferretti F, Orlando S, Mansueto P, Buscarini E, Manfredi G, Agostoni C, Tomba C, Cannizzaro R. Diagnosis of chronic anaemia in gastrointestinal disorders : A guideline by the Italian Association of Hospital Gastroenterologists and Endoscopists (AIGO} and the Italian Society of Paediatric Gastroenterology Hepatology and Nutrition (SIGENP} . <i>Dig Liver Dis.</i> 2019 Feb 11. pii: 81590-8658(19)30058 -1. Scopus: 2-</p>	<p>d) Delle 16 pubblicazioni, in 9 è primo autore</p> <p>e) Da Scopus: 138 documenti, N. citazioni totali 4204, H-index 33</p>
--	--

s2.0-85062321754. doi: 10.1016/j.dld.2019 .01.022.
Scopus:2-s2.0-85062321754.

10. De Francesco V. A novel hybrid first-line therapy for H. pylori eradication: results of a pilot study. *J Gastrointest Liver Dis* 2019; 28:129-130. PMID: 30851183. Scopus:2-s2.0-85062605061. doi: 10.15403/jgld.2014.1121.281.hyb.
11. De Francesco V, Zullo A, Manta R, Gatta L, Fiorini G, Saracino IM, Vaira D. Helicobacter pylori eradication following first-line treatment failure in Europe: What, how and when chose among different standard regimens? A systematic review. *Eur J Gastroenterol Hepatol.* 2021 Mar 19.. PMID: 33741798 . Scopus: 2-s2.0-85105942573. doi: 10.1097/MEG.0000000000002100.
12. De Francesco V, Zullo A, Fiorini G, Saracino IM, Pavoni M, Vaira D. Role of MIC levels of resistance to clarithromycin and metronidazole in Helicobacter pylori eradication . *J Antimicrob Chemother.* 2019; 74:772-774. PMID: 30476134. Scopus: 2-s2.0- 85061566157. doi: 10.1093/jac/dky469.
13. Zullo A, Manta R, De Francesco V, Manfredi G, Buscarini E, Fiorini G, Dino Vaira D, Marmo R. Endoscopic submucosal dissection of gastric neoplastic lesions in Western countries: systematic review and meta-analysis. *Eur J Gastroenterol Hepatol.* 2021;. 33: doi: 10.1097/MEG.0000000000001886. PMID: 32804845. Scopus: 2-s2.0-85101869877.
14. De Francesco V, Alicante S, Amato A, Frazzoni L, Lombardi G, Manfredi G, Monica F, Sferrazza S, Vassallo R, Germanà 8, Pasquale L, Annibale 8, Cadonì S. Quality performance measures in upper gastrointestinal endoscopy for lesion detection : Italian AIGO-SIED-SIGE joint position statement. *Dig Liver Dis.* 2022 Jul 21:S1590-8658(22)00581-3. PMID: 35871984, Scopus: 2-s2.0- 85134757560 . doi: 10.1016/j.dld.2022.06 .028.
15. Abrignani MG, Gatta L, Gabrielli D, Milazzo G, De Francesco V, De Luca L, Francese M, Imazio M, Riccio E, Rossini R, Scotto di Uccio F, Soncini M, Zullo A, Colivicchi F, Di Lenarda A, Gulizia MM, Monica F. Gastroprotection in patients on antiplatelet and/or anticoagulant therapy : a position paper of National Association of Hospital Cardiologists (ANMCO) and the Italian Association of Hospital Gastroenterologists and Endoscopists (AIGO). *Eur J Intern Med.* 2021; 85:1-13. PMID: 33279389. Scopus: 2-s2.0- 85097108412. doi: 10.1016/j.ejim.2020.11.014.
16. De Francesco V, Pontone S, Bellesia A, Serviddio G, Panetta C, Palma R, Zullo A. Quadruple, sequential, and concomitant first-line therapies for

H. pylori eradication: a prospective, randomized study. Dig Liver Dis. 2017. PMID:29089267. Scopus: 2-s2.0- 85032359402. doi: 10.1016/j.dld.2017.10.009.

TITOLI VALUTABILI	ATTIVITA' DIDATTICA
<p>1. AA 2002/2003 e 2004/2005 Attività Didattica Integrativa in Gastroenterologia e Fisiopatologia al Corso di Specializzazione in Gastroenterologia dell'Università di Foggia</p> <p>2. Dal 2011 ad oggi nomina di Cultore della Materia in Gastroenterologia presso il Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia dell'Università di Foggia</p> <p>3. Da aprile a giugno 2014 attività didattica in seminari al Dottorato di Ricerca in Qualità degli Alimenti e Nutrizione Umana presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell'Ambiente dell'Università di Foggia: Ruolo di polisaccaridi, disaccaridi e Polioli fermentabili (FODMAP) nella patogenesi dei disturbi digestivi funzionali (IBS)</p> <p>4. Dall'AA 2014/2015 all'AA 2019/2020 incarico di insegnamento in Patologie gastrointestinali, malnutrizione e nutrizione enterale dell'adulto (SSD MED/12, 5 CFU) presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell'Ambiente dell'Università di Foggia</p>	<p>Ha svolto attività didattica integrativa, non continuativa per 2 anni accademici, presso la scuola di Specializzazione in Gastroenterologia dell'Università di Foggia, ha svolto per un breve periodo seminari nell'ambito del dottorato di ricerca dell'Università di Foggia, ha svolto incarico di insegnamento per 6 anni accademici in Patologie gastrointestinali, malnutrizione e nutrizione enterale dell'adulto presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell'Ambiente dell'Università di Foggia.</p> <p>Dichiara di essere Cultore della Materia in Gastroenterologia dal 2011 ad oggi.</p>

TITOLI VALUTABILI	ATTIVITA' ISTITUZIONALI
nessuno	Attività istituzionali, organizzative, di servizio all'Ateneo e di terza missione non dichiarate

TITOLI VALUTABILI	ATTIVITA' ASSISTENZIALE
Dal 29/09/97 fino al 03/09/98 Contratto a termine libero professionale come Dirigente Medico di I livello presso il Reparto di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva (primario: dottor D. Faleo) dell'Azienda Ospedaliera "Ospedali Riuniti" di	Il candidato ha svolto attività assistenziale congruente con il settore concorsuale oggetto della selezione e il settore scientifico disciplinare MED/12. In particolare, dopo un contratto libero-

<p>Foggia Dall'1/1/2007 incarico aziendale "Attività di elevata professionalità: Endoscopia Diagnostico-Operativa" presso l'Azienda Ospedaliera "Ospedali Riuniti" di Foggia</p> <p>In data 01.02.2008 ha conseguito una ulteriore rivalutazione contrattuale della posizione funzionale aziendale con riconoscimento di "Operatore di endoscopia digestiva di Emergenza"</p>	<p>professionale come Dirigente Medico di I livello dal 1997 al 1998, ricopre la posizione di dirigente medico presso l'Azienda Ospedaliera "Ospedali riuniti di Foggia" dal 17/05/1999.</p> <p>Dal 2007 titolare di incarico di elevata professionalità in endoscopia diagnostico-operativa e dal 2008 "Operatore di endoscopia digestiva di emergenza" presso l'Azienda Ospedaliera "Ospedali riuniti di Foggia".</p>
---	---

Profilo sintetico del candidato:

Il candidato ha partecipato ad un discreto numero di gruppi di studio e di ricerca, di cui solo uno internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore ad un discreto numero di convegni, di cui uno solo a valenza nazionale, ed ha conseguito un premio consistente in borsa di studio su un progetto finanziato da un'Azienda privata.

In merito alle pubblicazioni presentate, solo 5 sono pubblicazioni originali, con sufficiente innovatività e rigore metodologico, ed evidenza del ruolo del candidato nella maggiorparte di esse. Ha pubblicato 138 lavori, con n. citazioni totali 4204 e H-index 33.

Per quanto attiene all'attività didattica, essa appare non continuativa, talvolta per brevi periodi, mentre risulta maggiormente costante l'insegnamento presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell'Ambiente dell'Università di Foggia.

Per quanto attiene alle attività istituzionali, organizzative, di servizio all'Ateneo e di terza missione il candidato non ha dichiarato alcuna attività.

In riferimento all'attività assistenziale, essa risulta congruente con il settore concorsuale oggetto della selezione e il settore scientifico disciplinare MED/12, ricoprendo il candidato la posizione di dirigente medico presso l'Azienda Ospedaliera "Ospedali riuniti di Foggia" dal 17/05/1999.

Giudizio collegiale della Commissione:

La commissione ritiene che per la posizione di professore di ruolo di seconda fascia per il settore scientifico-disciplinare MED/12, il candidato presenta un buon curriculum vitae, una discreta produzione scientifica, con buona evidenza del ruolo svolto nella stesura dei lavori e buon H index attività didattica non continuativa nel corso degli ultimi 20 anni. Ha esperienza assistenziale continuativa nell'ambito della disciplina della Gastroenterologia.

Pertanto il giudizio complessivo della commissione è: discreto.

Allegato n. 2 al verbale n. 2

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO

LOSURDO GIUSEPPE

Ai sensi dell'art. 4 del bando il candidato viene escluso dalla valutazione, per carenza parziale, della seguente documentazione essenziale ai fini della valutazione da parte della Commissione giudicatrice: pubblicazioni scientifiche (è presente come allegato solo la n. 14). Inoltre, il candidato non ha risposto entro il termine di tre giorni a soccorso istruttorio del 20/03/2023 (Prot. 16755).

TITOLI VALUTABILI	CURRICULUM e ATTIVITA' DI RICERCA

TITOLI VALUTABILI	PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

TITOLI VALUTABILI	ATTIVITA' DIDATTICA

TITOLI VALUTABILI	ATTIVITA' ISTITUZIONALI

TITOLI VALUTABILI	ATTIVITA' ASSISTENZIALE

--	--

Profilo sintetico del candidato:

Giudizio collegiale della Commissione:

Allegato n. 3 al verbale n. 2

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO

MUSCATIELLO NICOLA

TITOLI VALUTABILI	CURRICULUM e ATTIVITA' DI RICERCA
<p>a) nessuna dichiarata</p> <p>b) nessun brevetto conseguito</p> <p>c) 1. Moderatore-Relatore Corso di formazione di Endoscopia tenutosi a Palermo nel Gennaio 2020</p> <p>2. Moderatore al Congresso di Gastroenterologia, Montecatini Terme, Giugno 2019</p> <p>3. Relatore al Congresso Nazionale di Gastroenterologia, Roma, Marzo 2019</p> <p>4. Relatore all'evento Formativo " Approccio Multidisciplinare ai tumori Neuroendocrini (A.O.V. Foggia Giugno 2018</p> <p>5. Relatore al Congresso Giornate Pneumologiche 10-12 Maggio Vieste</p> <p>6. Relatore al Congresso Nazionale di Gastroenterologia tenutosi a Roma 22-25 Marzo 2018</p> <p>7. Relatore Corso Nazionale AIGO Milano 30/11-2/12 2017</p> <p>8. Relatore I Moderatore nella scuola di EcoEndoscopia:"EUS Accademy" gestista dalla Associazione Italiana di Gastroenterologia con lezioni tenute a Foggia il 16/17 Dicembre 2016</p> <p>9. Relatore/Moderatore al Corso Nazionale AIGO svoltosi a Perugia dal 24 al 26 Novembre 2016</p> <p>10. Relatore al corso "Colonscopy Improvements & Advance outlines Tour" Matera 19/11/2016</p> <p>11. Presidente del corso "Andiamo con L'esperto XII edizione", Foggia 11/11/2016</p> <p>12. Relatore/Moderatore al corso AIGO-SICCR: "Il cancro del Colon, dalla diagnosi alla terapia; Pozzuoli 27/28 Ottobre 2016</p>	<p>Il candidato non ha partecipato ad alcun gruppo di studio e/o di ricerca.</p> <p>Non ha conseguito alcun brevetto.</p> <p>Ha partecipato a 56 Convegni, di cui 15 in qualità di moderatore/relatore, 4 come moderatore, 1 come presidente, 1 come Membro della Commissione di Esperti e 35 come relatore, tutti a valenza nazionale.</p> <p>Ha certificato la frequenza presso l'Istituto oncologico francese a Marsiglia, per acquisizione di alcune tecniche endoscopiche ed ecografiche.</p> <p>Ha conseguito 3 premi come migliore comunicazione scientifica in congressi nazionali.</p>

13. Relatore Al Corso EUS Accademy tenutosi a Crema 28/29 Aprile 2016-12-21
14. Relatore/Moderatore al Congresso Nazionale di Gastroenterologia, Napoli 24/27 Febbraio 2016
15. Relatore/Moderatore al Corso Nazionale AIGO dal 26 al 28 Novembre 2015
16. Relatore/Moderatore al Congresso Nazionale di Gastroenterologia, Bologna 26/28/Marzo 2015
17. Relatore - Moderatore al Master AIGO : Il Cancro Colon Rettale, Advance Colon Cancer, Ravenna 29-30 Gennaio 2015
18. Relatore/Moderatore al Master AIGO: Il Cancro Colon Rettale: "Early Colon Cancer"., Paderno Dugnano (Va), 15-16 Gennaio 2015
19. Relatore /Moderatore al Congresso Nazionale di Gastroenterologia, Napoli 19-22-Marzo/2014
20. Docente al corso di Formazione per esperti in Medicina Legale, Aosta, 23-25, Gennaio 2014 - Febbraio 2014 "
21. Relatore al Corso "Update sulle Malattia Infiammatorie Croniche Intestinali", Noicattaro-Bari, 8
22. Relatore al Meeting: "L'Ecoendoscopia nella Gestione delle lesioni Pancreatiche, Bologna , 14 Luglio 2014
23. Relatore/Moderatore al Corso Nazionale: Il Cancro Colon Rettale: "Early Colon Cancer"., Fermo, 11-12 Settembre 2014
24. Relatore al corso : Up-To Date in Radioterapia, Foggia, 29 Novembre 2014
25. Relatore/Moderatore al Congresso Nazionale di Gastroenterologia, Bologna 20-23 Marzo 2013
26. Relatore/Moderatore al corso Nazionale AIGO -AISF Torino 28-30 Novembre 2013
27. Relatore al corso: " L'Esofago di Barrett", Ariano Irpino, 28 Giugno 2013
28. Moderatore al corso di Epatologia , Garda, Verona, 24-25 Maggio 2013
29. Membro della Commissione di Esperti: Italian Consensus guidelines AIGO-AISP for diagnostic work-up and follow of cistic pancreatic neoplasms", Crema, 12-13 Aprile 2013
30. Relatore/Moderatore al Corso Nazionale: Il Cancro Colon Rettale: "Advanced Colon Cancer"., Crotone, 17-18 Gennaio 2013

31. Moderatore Congresso Nazionale di GASTROENTEROLOGIA Napoli 28-31 Marzo 2012
32. Relatore/Moderatore al Corso Nazionale: Il Cancro Colon Rettale: "Early Colon Cancer", Trani 13- 14 Dicembre 2012
33. Membro della commissione della redazione di un protocollo sulla preparazione alla colonscopia, Bologna 28 Gennaio 2012
34. Relatore al corso, L'Impatto Clinico dell'Ecoendoscopia, Castellana Grotte , 16 Marzo 2012 47.
35. Tutor di EcoEndoscopia Operativa Briefing di Aggiornamento, Pisa ,23 Maggio 2012
36. Relatore al Corso: Le pancreatiti Acute in Capitanata, Foggia 15 Giugno 2012
37. Relatore al Corso Residenziale: "Le resezioni endoscopiche delle lesioni Neoplastiche superficiali, Ariano Irpino, 28-30 Giugno 2012
38. Relatore al Corso, Nuove strategie e Nuove Problematiche in Gastroenterologia, Napoli, 28-29 Settembre 2012
39. Relatore al Congresso: " La guarigione mucosale nelle IBD", Trani 17 settembre 2011
40. Relatore al corso di Formazione della Società di Endoscopia Digestiva (SIED) "Le endoprotesi autoespandibili nella Palliazione delle Neoplasie Digestive", Avellino 23-25 Giugno 2011 54.
41. Relatore al congresso: "La GIST Unit nell'approccio multidisciplinare al paziente affetto da tumore stromale Gastrointestinale", Foggia 16 Settembre 2011
42. Moderatore Congresso Nazionale di GASTROENTEROLOGIA Torino 6-8 Marzo 2011
43. Relatore al corso Nazionale Young Endoscopy II, SIED, Palermo 11-12 Febbraio 2011
44. Relatore al congresso "Percorsi nelle Neoplasie Bilia-Pancreatiche", Bologna 11 Dicembre 2010
45. Relatore al corso Nazionale SIED : "Dalla Displasia al cancro", Sorrento 1 - 3 Ottobre 2010
- .
46. Relatore al Corso "La citopatologia diagnostica integrata nei percorsi Diagnostici e Terapeutici", Foggia 16 -Aprile 2010
47. Relatore al congresso "Le Neoplasie del Distretto Epatobiliopancreatico", Foggia 8-9/4/2010.
48. Relatore al Congresso Nazionale di GASTROENTEROLOGIA Verona 6-9 Marzo 2010

<p>49. Relatore al corso "Appropriatezza dell'Ecoendoscopia", Bari 12 Dicembre 2009</p> <p>50. Relatore al corso "I corso di Endoscopia Digestiva", Siena 4 - 5 Dicembre 2009</p> <p>51. Relatore al corso "V Up-date in Gastroenterologia", Udine 27-28 Novembre 2009</p> <p>52. Relatore alla Close Conference: "Il cancro del retto: stato dell' arte e prospettive", Troia 20-21 Novembre 2009</p> <p>53. Relatore al congresso: "I tumori del tratto digestivo superiore", Bari 11-12- Giugno 2009</p> <p>54. Relatore al Congresso Nazionale di GASTROENTEROLOGIA, Milano 28/3 -1/4 2009</p> <p>55. Relatore al Convegno multidisciplinare di Oncologia: Neoplasie Intestinali: Approccio multidisciplinare, Foggia 14 Febbraio 2009</p> <p>56. Relatore-Moderatore al congresso Europeo di Endoscopia, Milano 2008</p> <p>d. 1. Premio del Comitato Scientifico per il miglior lavoro scientifico del Congresso Nazionale di Gastroenterologia, Napoli, Aprile 2016</p> <p>2. Premio del Comitato Scientifico per il miglior abstract del Congresso Nazionale di Gastroenterologia, Napoli, Aprile 2016</p> <p>3. Premio del Comitato Scientifico per il miglior lavoro scientifico del Congresso Nazionale di Gastroenterologia, Napoli, Aprile 2006</p>	
--	--

TITOLI VALUTABILI	PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE
<p>1) Efficacy of hemostatic powders in upper gastrointestinal bleeding: A systematic review and meta-analysis. Facciorusso A, Straus Takahashi M, Eyiletan Postula C, Buccino VR, Muscatiello N. Dig Liver Dis. 2019;51(12):1633 -1640. doi: 10.1016/j.dld.2019.07.001. Epub 2019 Aug 7. PMID: 31401022</p> <p>2) Response to repeat echoendoscopic celiac plexus neurolysis in pancreatic cancer patients: A machine learning approach. Facciorusso A, Del Prete V, Antonino M, Buccino VR, Muscatiello N. Pancreatology. 2019 Sep;19(6):866-872. doi: 10.1016/j.pan.2019.07.038. Epub 2019 Jul 24. PMID: 31375433</p> <p>3) Comparison between fine-needle biopsy and fine-needle aspiration for EUS-guided sampling of subepithelial lesions: a meta-analysis. Facciorusso A, Sunny SP, Del Prete V, Antonino M, Muscatiello N. Gastrointest Endosc. 2020 Jan;91(1):14-22.e2. doi: 10.1016/j.gie.2019.07.018. Epub 2019 Jul 30. PMID:</p>	<p>a) Delle 16 pubblicazioni presentate, 3 sono systematic review e 7 metanalisi. Le restanti 6 sono pubblicazioni originali, con sufficiente innovatività e rigore metodologico.</p> <p>b) Tutte le pubblicazioni sono congrue con l'SSD MED/12</p> <p>c) L'IF totale delle 16 pubblicazioni è 161.3, con IF medio di 10.1 e numero di citazioni totali 963.</p> <p>d) Delle 16 pubblicazioni, in 13 è ultimo autore</p> <p>e) Da Scopus: 78 documenti, N. citazioni</p>

31374187

totali 1807, H-index 24

- 4) Comparative accuracy of needle sizes and designs for EUS tissue sampling of solid pancreatic masses: a network meta-analysis. Facciorusso A, Wani S, Triantafyllou K, Tziatzios G, Cannizzaro R, **Muscatiello N**, Singh S. *Gastrointest Endosc.* 2019 Dec;90(6):893-903.e7. doi:10.1016/j.gie.2019.07.009. Epub 2019 Jul 13. PMID: 31310744
- 5) Comparison between 22G aspiration and 22G biopsy needles for EUS-guided sampling of pancreatic lesions: A meta-analysis. Facciorusso A, Bajwa HS, Menon K, Buccino VR, **Muscatiello N**. *Endosc Ultrasound.* 2020 May-Jun;9(3):167-174. doi: 10.4103/eus.eus 4 19. PMID: 31031330 Free PMC article. Review.
- 6) Compared Abilities of Endoscopic Techniques to Increase Colon Adenoma Detection Rates: A Network Meta-analysis. Facciorusso A, Triantafyllou K, Muraci MH, Prokop U, Tziatzios G, **Muscatiello N**, Singh S. *Clin Gastroenterol Hepatol.* 2019 Nov;17(12):2439-2454.e25. doi: 10.1016/j.cgh.2018.11.058. Epub 2018 Dec 6. PMID: 30529731
- 7) Comparative Efficacy of Colonoscope Distal Attachment Devices in Increasing Rates of Adenoma Detection: A Network Meta-analysis. Facciorusso A, Del Prete V, Buccino RV, Della Valle N, Nacchiero MC, Monica F, Cannizzaro R, **Muscatiello N**. *Clin Gastroenterol Hepatol.* 2018 Aug;16(8):1209-1219.e9. doi: 10.1016/j.cgh.2017.11.007. Epub 2017 Nov 11. PMID: 29133257
- 8) Endoscopic ultrasound-guided fine needle aspiration of pancreatic lesions with 22 versus 25 Gauge needles: A meta-analysis. Facciorusso A, Stasi E, Di Maso M, Serviddio G, Ali Hussein MS, **Muscatiello N**. *United European Gastroenterol J.* 2017 Oct;5(6):846-853. doi: 10.1177/2050640616680972. Epub 2016 Nov 17. PMID: 29026598 Free PMC article.
- 9) Long-term liver stiffness assessment in hepatitis C virus patients undergoing antiviral therapy: Results from a 5-year cohort study. Facciorusso A, Del Prete V, Turco A, Buccino RV, Nacchiero MC, **Muscatiello N**. *J Gastroenterol Hepatol.* 2018 Apr;33(4):942-949. doi:10.1111/jgh.14008. Epub 2018 Feb 1. PMID: 28976021
- 10) Comparative efficacy of pharmacological strategies for management of type 1 hepatorenal syndrome: a systematic review and network meta-analysis. Facciorusso A, Chandar AK, Muraci MH, Prokop LJ, **Muscatiello N**, Kamath PS, Singh S. *Lancet Gastroenterol Hepatol.* 2017 Feb;2(2):94-102. doi: 10.1016/S2468-1253(16)30157-1. Epub 2016 Dec 2. PMID: 28403995 Review.-
- 11) Echoendoscopic ethanol ablation of tumor combined with celiac plexus neurolysis in patients

<p>with pancreatic adenocarcinoma. Facciorusso A, Di Maso M, Serviddio G, Larghi A, Costamagna G, Muscatiello N. J Gastroenterol Hepatol. 2017 Feb;32(2):439-445. doi:10.1111/jgh.13478. PMID: 27356212</p> <p>12) Lymphocyte-to-monocyte ratio predicts survival after radiofrequency ablation for colorectal liver metastases. Facciorusso A, Del Prete V, Crucinio N, Serviddio G, Vendemiale G, Muscatiello N. World J Gastroenterol. 2016 Apr 28;22(16):4211-8. doi:10.3748/wjg.v22.i16.4211. PMID: 27122671 Free PMC article.</p> <p>13) Factors Associateci With Recurrence of Advanced Colorectal Adenoma After Endoscopic Resection. Facciorusso A, Di Maso M, Serviddio G, Vendemiale G, Spada C, Costamagna G, Muscatiello N. Clin Gastroenterol Hepatol. 2016 Aug;14(8):1148-1154. e4. doi:10.1016/j.cgh.2016.03.017. Epub 2016 Mar 19. PMID: 27005802</p> <p>14) Drug-eluting beads versus conventional chemoembolization for the treatment of unresectable hepatocellular carcinoma :A meta-analysis. Facciorusso A, Di Maso M, Muscatiello N. Dig Liver Dis. 2016 Jun;48(6):571-7. doi:10.1016/j.dld.2016.02.005. Epub 2016 Feb 21. PMID: 26965785 Review.</p> <p>15) Microwave ablation versus radiofrequency ablation for the treatment of hepatocellular carcinoma: A systematic review and meta-analysis. Facciorusso A, Di Maso M, Muscatiello N. Int J Hyperthermia. 2016 May;32(3):339-44. doi: 10.3109/02656736.2015.1127434. Epub 2016 Jan 21. PMID: 26794414 Free article. Review.</p> <p>16) Polidocanol injection decreases the bleeding rate after colon polypectomy: a propensity score analysis. Facciorusso A, Di Maso M, Antonino M, Del Prete V, Panella C, Barone M, Muscatiello N. Gastrointest Endosc. 2015 Aug;82(2):350-358.e2. doi: 10.1016/j.gie.2015.01.003. Epub 2015 Apr 22. PMID: 25910664</p>	
---	--

TITOLI VALUTABILI	ATTIVITA' DIDATTICA
<p>1. Insegnamento presso scuola Infermieri di Manfredonia, AA. 1992/1993</p> <p>2. Affidamento Incarico Tutor valutatore presso l'Università di Foggia dall'AA 2004</p> <p>3. Docente di Gastroenterologia al Corso di Laurea</p>	<p>Nell'AA 1992/93 ha avuto un incarico di insegnamento presso la scuola infermieri di Manfredonia.</p> <p>Dal 2004 è tutor valutatore presso l'Università di Foggia.</p>

<p>in Dietistica dall'A.A. 2019/2020 all'A.A. 2021/2022</p> <p>4. Docente di Gastroenterologia al Corso di Laurea in Scienze infermieristiche dall'AA 2012/2013 all'AA 2014/2015 e dall'AA 2017/2018 all'AA 2018/2019</p> <p>5. Titolo di Cultore della Materia presso l'Università di Foggia dal 2009 a tuttoggi</p> <p>6. Docente in Endoscopia Digestiva presso la scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale, Università di Foggia dal 2016</p> <p>7. Docente al corso di Chirurgia Generale 1 dell'Università di Pisa "Ecoendoscopia Diagnostica ed operativa dell'apparato digerente: dalla diagnostica alla palliazione endoscopica"; da Giugno 2012 ad Aprile 2013</p> <p>8. Affidamento Incarico Insegnamento integrato presso la Scuola di Specializzazione in Gastroenterologia, Università di Foggia, dal 2004 al 2012</p> <p>9. Docente di EcoEndoscopia c/o Gastroenterologia Policlinico di Udine, dall'11/05/2009 al 13/05/2009</p>	<p>Dal 2004 al 2012 ha avuto Incarico Insegnamento integrato presso la Scuola di Specializzazione in Gastroenterologia, Università di Foggia.</p> <p>Nell'AA 2012/13 è stato Docente al corso di Chirurgia Generale 1 dell'Università di Pisa "Ecoendoscopia Diagnostica ed operativa dell'apparato digerente: dalla diagnostica alla palliazione endoscopica".</p> <p>Dall'AA 2012/2013 all'AA 2014/2015 e dall'AA 2017/2018 all'AA 2018/2019 è stato Docente di Gastroenterologia al Corso di Laurea in Scienze infermieristiche.</p> <p>Dal 2016 è Docente in Endoscopia Digestiva presso la scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale, Università di Foggia.</p> <p>Dall'A.A. 2019/2020 all'A.A. 2021/2022 è stato Docente di Gastroenterologia al Corso di Laurea in Dietistica.</p> <p>Dichiara di essere Cultore della Materia presso l'Università di Foggia dal 2009 ad oggi.</p>
---	--

TITOLI VALUTABILI	ATTIVITA' ISTITUZIONALI
nessuno	Attività istituzionali, organizzative, di servizio all'Ateneo e di terza missione non dichiarate

TITOLI VALUTABILI	ATTIVITA' ASSISTENZIALE
<p>1. Dipendente a tempo determinato dall'ottobre 1995, con incarichi che, con saltuarie interruzioni, venivano rinnovati, e a tempo indeterminato di codesta Azienda</p> <p>2. Responsabile della sezione Maschile di degenza della U.O. di Gastroenterologia in data 25/3/1997</p> <p>3. Incarico di elevata professionalità in ecoendoscopia dal 23/4/2007 e responsabile del centro di EcoEndoscopia</p> <p>4. Direttore f.f. della Gastroenterologia Universitaria dell'Azienda Mista Ospedaliera Universitaria dall'Aprile 2016 all'Agosto 2018</p> <p>5. Direttore U.O.S.D. di endoscopia digestiva del Policlinico Riuniti di Foggia, Azienda Mista Ospedaliera Universitaria "00.RR. - Foggia" dal</p>	<p>Il candidato ha svolto dal 1988 vari incarichi saltuari di attività assistenziale non sempre congruenti con il settore concorsuale oggetto della selezione e il settore scientifico disciplinare MED/12.</p> <p>Dal 2016 al 2018 è stato Direttore ff della Gastroenterologia e dal 2018 ad oggi è Direttore di UOSD di endoscopia digestiva dell'Azienda Mista Ospedaliera Universitaria "Ospedali riuniti di Foggia", anche se dal curriculum presentato il dato relativo alla sede non si evince con chiarezza, come pure non è sempre chiara la sede delle altre attività dichiarate.</p>

<p>25/11/2018 ad oggi</p> <p>6. Attività di assistente medico e responsabile del servizio endoscopia dell'Ospedale Militare " L. Gucci" di Bologna dal Gennaio 1988 al Gennaio 1991</p> <p>7. Attività di servizio presso ASL FG/I San Severo in qualità di dirigente Medico di Pronto soccorso</p> <p>8. Attività di servizio presso ASL FG/2 Manfredonia in qualità di dirigente medico di Pronto Soccorso</p>	
--	--

Profilo sintetico del candidato:

Il candidato non ha partecipato ad alcun gruppo di studio e/o di ricerca. Ha partecipato a numerosi Convegni, tutti a valenza nazionale, in qualità di moderatore/relatore. Ha certificato la frequenza presso l'Istituto oncologico francese a Marsiglia, per acquisizione di alcune tecniche endoscopiche ed ecografiche. Ha conseguito 3 premi come migliore comunicazione scientifica in congressi nazionali.

In merito alle pubblicazioni presentate, solo 6 sono originali, con sufficiente innovatività e rigore metodologico, ed evidenza del ruolo del candidato quale ultimo autore nella maggiorparte di esse. Ha pubblicato 78 lavori, con n. citazioni totali 1807 e H-index 24.

Per quanto attiene all'attività didattica, il candidato dichiara insegnamenti sia in anni remoti che più recenti presso la scuola infermieri, il corso di laurea in dietistica, insegnamento integrato presso le scuole di specializzazione in Gastroenterologia e Chirurgia Generale a Foggia e in occasione di un corso di Chirurgia Generale a Pisa.

Per quanto attiene alle attività istituzionali, organizzative, di servizio all'Ateneo e di terza missione il candidato non ha dichiarato alcuna attività.

In riferimento all'attività assistenziale, essa risulta saltuaria e non sempre congruente con il settore concorsuale oggetto della selezione e il settore scientifico disciplinare MED/12, ricoprendo il candidato la posizione di Direttore di UOSD di endoscopia digestiva dell'Azienda Mista Ospedaliera Universitaria "Ospedali riuniti di Foggia" dal 2018.

Giudizio collegiale della Commissione:

La commissione ritiene che per la posizione di professore di ruolo di seconda fascia per il settore scientifico-disciplinare MED/12, il candidato presenta un discreto curriculum vitae, una discreta produzione scientifica, con buona evidenza del ruolo svolto nella stesura dei lavori e discreto H index, discreta attività didattica nel corso degli ultimi 20 anni. Ha esperienza assistenziale saltuaria e non sempre congruente alla disciplina della Gastroenterologia.

Pertanto il giudizio complessivo della commissione è: sufficiente.

Allegato n. 4 al verbale n. 2

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO

SACCO RODOLFO COSMA DAMIANO

TITOLI VALUTABILI	CURRICULUM e ATTIVITA' DI RICERCA
<p>a) - Approccio integrato multidisciplinare per lo studio dell'epatocarcinoma</p> <p>Fattiva collaborazione con: Centri di Riferimento Italiani per lo studio e la cura I dell'HCC afferenti al gruppo !TA.LI.CA (Italian Liver Cancer), al gruppo EpaHCC (AIGO) e con l'Istituto Superiore di Sanità. Sono stati condotti, anche come coordinatore, studi multicentrici sulla clinica e la terapia dell'HCC, con significativi progressi nella gestione di questa patologia. Sono inoltre stati condotti ampi studi epidemiologici sull'HCC e sull'applicazione delle Linee Guida nella real-life. Collaborazione con centri di riferimento Internazionali quali Kinki University Osaka, Barcellona Clinic Liver Cancer, Medical University di Vienna, Univer.sita di Parigi, con particolare riferimento al trattamento del paziente affetto da HCC in stadio intermedio e avanzato. Collaborazione con l'IIT per la messa a punto di innovative nanoparticelle sperimentali veicolanti sorafenib per ii trattamento dell'epatocarcinoma. Collaborazione con I.R.C.C.S. Gastroenterologico "De Bellis" di Castellana Grotte (BA) per studio microRNA durante terapia con TKI nell'HCC avanzato. Continua collaborazione di ricerca relativa a pazienti affetti da epatocarcinoma con AOUP, con particolare interesse per la stadiazione dell'HCC intermedio-avanzato e dei criteri di risposta alle relative terapie.</p> <p>- Trattamento dei pazienti con IBD</p> <p>Collaborazione con i centri nazionali afferenti ad IG-IBD (Italian Group-Inflammatory Bowel Disease). Collaborazione con Inflammatory Bowel Disease</p>	<p>Il candidato ha partecipato negli ultimi 20 anni, anche in qualità di responsabile di unità, a numerosi gruppi di ricerca nazionali e internazionali su tematiche quali epatologia ed epatocarcinoma, malattie infiammatorie croniche intestinali. Non ha conseguito alcun brevetto. Non ha dichiarato la partecipazione come relatore a Convegni nazionali e/o internazionali, anche se si evince il suo ruolo quale autore presentante ad almeno 2 Convegni FISMAD (2012 e 2015), in quanto in tale occasione ha ricevuto 2 premi. E', inoltre, risultato vincitore di 3 grant, di cui 2 internazionali (Giappone) e 1 nell'ambito della Fellowship Program di GILEAD.</p>

<p>Center, Yokkaichi Hospital, Mie, Japan, con St. Mark's Hospital Londra, Hamamatsu School of Medicine, Japan. Esperto di riconosciuta rilevanza internazionale di terapie non farmacologiche per le IBD quali tecniche aferetiche e granulomonocitoaferesi.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Efficacia terapeutica antivirale nei pazienti con epatite cronica da HCV ed epatopatie autoimmuni <p>Responsabile di collaborazioni multicentriche AIGO-Epatologi Toscani-CLEO, come coordinatore di studi osservazionali multicentrici sulla terapia dell'epatite da HCV.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Valutazione capacità antiossidanti di prodotti naturali nel trattamento della steatosi epatica <p>Collaborazione con il CNR di Pisa, l'Università di Pisa e l'Università di Foggia</p> <ul style="list-style-type: none"> - Studio della resistenza agli antibiotici per il trattamento dell'infezione H. Pylori e di relativi nuovi approcci terapeutici. <p>Collaborazione con l'Università di Bari e l'Istituto Nuovo Regina Margherita di Roma.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Implementazione e sviluppo Colonscopia Robotica ed ecoendoscopia <p>Studio delle potenzialità diagnostiche e operative del colonscopio robotico senza fili e-worm, con l'A.O.U.P. e l'Università S. Anna di Pisa. Collaborazioni con i principali centri giapponesi utilizzatori della metodica. Attività di ricerca in campo ecoendoscopico con l'equipe di Chirurgia dell'Esophago dell'A.O.U.P- Pisa.</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1999-2001: Responsabile del progetto: "The tightly regulated inducible expression system of HCV proteins: the core protein modulates Fas and TNF mediated apoptosis in human liver cells" durante Fellowship c/o Department of Virology II, National Institute of Infectious Diseases, Tokyo, Japan con grant of Japan Science and Technology Agency 	
---	--

<ul style="list-style-type: none"> - 2008-oggi: Responsabile di Unità e coordinatore nazionale del gruppo di ricerca nel progetto: EpaHCC promosso da A.I.G.O - 2010: Responsabile di Unità del gruppo di ricerca nel progetto: Primary clarithromycin resistance in Helicobacter pylori: the multicentric italian clarithromycin resistance observational (MICRO) study. - 2012-oggi: Responsabile di Unità del gruppo di ricerca nel progetto: ITA.LI.CA.: Italian Liver Cancer Group. - 2015-2016: Responsabile di Unità del gruppo di ricerca nel progetto: Effetto dell'assunzione di Glutazione ridotto sulle frazioni della gamma-glutammiil transpeptidasi circolante - 2015-2018: Responsabile scientifico e coordinatore del progetto: "Valutazione del rischio di progressione tu morale in pazienti cirrotici trattati con terapia antiretrovirale" - 2016-2018: Responsabile e Coordinatore nazionale del gruppo di ricerca nel progetto: Sustained virological response in HCV patients treated with daclatasvir+sofosbuvir, with or without ribavirin: a multicentre, field-practice experience promosso da C.L.E.O. - 2016-2019: Responsabile di unità del progetto A multicenter, randomized, open-label phase 3 study of two antiangiogenic strategies in advanced hepatocellular carcinoma patients with crossover at firstline failure: metronomic Capecitabine/Sorafenib (Arm A) vs Sorafenib/metronomic Capecitabine (Arm B). Finanziato con fondi AIFA come progetto vincitore del bando per la ricerca indipendente nel 2012 - 2002-2005: Coinvestigator Trial A1463022: A Phase III Study of Entecavir vs Lamivudine in Adults With Chronic Hepatitis B Infection and Positive for Hepatitis B E Antigen. CljnicalTrials.gov Identifier: NCT00035633. Sponsor: BristolMyers Squibb 	
---	--

<ul style="list-style-type: none"> - 2008-2012: Responsabile di Unità nello Studio RADOI Acronimo Precision Italia: Trattamento dell'epatocarcinoma (HCC) mediante chemioembolizzazione (TACE) selettiva tradizionale versus TACE selettiva con microsferiche caricate con Doxorubicina: studio multicentrico, randomizzato in aperto, controllato (PRECISION - Italia). Clinical trials.gov n. NCT00936689 TACE (Traditional Chemoembolization) Versus Microsphere TACE. Promosso da Università di Bologna. - 2012-2015: Responsabile per la Regione Toscana dello studio: Sorafenib in Hepatocellular Carcinoma Clinical Practice in Italy (STELLA). Prospective, noninterventional, multicenter study. (ClinicalTrials.gov Identifier: NCT01539681). Sponsor: Bayer - 2012-2014: Responsabile di unità dello studio "Evaluation of Sorafenib in combination with local microtherapy guided by GdEOBDTPA enhanced MRI in patients with inoperable hepatocellular carcinoma"(SORAMIC) trial (Sponsor Medical Faculty, Magdeburg University) ClinicalTrials.gov Identifier NCT01126645 - 2012-2015: Responsabile di Unità: Study of Tivantinib in Subjects With Inoperable Hepatocellular Carcinoma Who Have Been Treated With One Prior Therapy {METIV•HCC}. Clinicaltrials.gov identifier NCT 01755767 Sponsor: Daiichi Sankyo - 2013-2015: Hepatocellular Carcinoma (RESORCE) ClinicalTrials.gov Identifier: NCT01774344. Sponsor: Bayer - 2015-2017: Responsabile di Unità nello studio: codice TS-104 (acronimo YES-P): An international Phase III prospective randomized clinical trial evaluating yttrium-90 trans-arterial radioembolization (TheraSphere) versus the standard of care (sorafenib) for the treatment of advanced hepatocellular carcinoma (HCC) with portal vein thrombosis (PVT). ClinicalTrials-gov Identifier: NCT01887717. Biocompatibles UK Ltd 	
--	--

<p>b) nessun brevetto conseguito</p> <p>c) non dichiarato</p> <p>d) 1999-2001: Vincitore di Grant and fellowship della Japan Science and Technology Agency (JSTA)</p> <p>2012: Convegno Nazionale FISMAD: premio per la migliore presentazione oncologica (HCC)</p> <p>2014: Japan Digestive Disease Week - Premio per il miglior studio sull'aferesi per trattamento delle IBD.</p> <p>2015: Convegno Nazionale FISMAD- Premio per la miglior presentazione orale epatologica e premio per il miglior poster in campo epatologico</p> <p>2015: Vincitore Grant nell'ambito del Fellowship Program-Gilead per finanziamento ricerca epatologica 2015-2016</p>	
---	--

TITOLI VALUTABILI	PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE
<p>1. Sacco, R., Ramai, D., Tortora, R., di Costanzo, G.G., Burlone, M.E., Pirisi, M., Federico, P., Daniele, B., Silletta, M., Gallo, P., Cocuzza, C., Russello, M., Cabibbo, G., Rancatore, G., Cesario, S., Masi, G., Marzi, L., Mega, A., Granito, A., Pieri, G., Giannini, E.G., Paolillo, R., Gadaleta-Caldarola, G., Dadduzio, V., Giordano, G., Giacomelli, L., Papa, S., Renzulli, M., Maida, M., Ghidini, M., Borzio, M., Facciorusso, A. Role of Etiology in Hepatocellular Carcinoma Patients Treated with Lenvatinib: A Counterfactual Event-Based Mediation Analysis. 2023 Cancers 15 2</p> <p>2. Facciorusso, A., Ramai, D., Ricciardelli, C., Paolillo, R., Maida, M., Chandan, S., Mohan, B.P., Domislovic, V., Sacco, R. Prognostic Role of Post-Induction Fecal Calprotectin Levels in Patients with Inflammatory Bowel Disease Treated with Biological Therapies. 2022 Biomedicines 10 9</p> <p>3. Facciorusso, A., Paolillo, R., Tartaglia, N., Ramai, D.,</p>	<p>a) Delle 16 pubblicazioni presentate, 4 sono metanalisi, 4 studi clinici multicentrici. Le restanti 8 sono pubblicazioni originali, con buona innovatività e rigore metodologico.</p> <p>b) Tutte le pubblicazioni sono congrue con l'ISSN MED/12</p> <p>c) L'IF totale delle 16 pubblicazioni è 90.1, con IF medio di 5.7 e numero di citazioni totali 630.</p> <p>d) Delle 16 pubblicazioni, in 5 è primo e in 11 ultimo autore</p> <p>e) Da Scopus: 173 documenti, N. citazioni totali 4163, H-index 34</p>

<p>Mohan, B.P., Cotsoglou, C., Chandan, S., Ambrosi, A., Bargellini, I., Renzulli, M., Sacco, R. Efficacy of combined transarterial radioembolization and sorafenib in the treatment of hepatocarcinoma: A meta-analysis. 2022 Digestive and Liver Disease 54 3 316</p> <p>4. Facciorusso, A., Bargellini, I., Cela, M., Cincione, I., Sacco, R. Comparison between Y90 radioembolization plus sorafenib and Y90 radioembolization alone in the treatment of hepatocellular carcinoma: A propensity score analysis. 2020 Cancers 12 4</p> <p>5. Facciorusso, A., Abd El Aziz, M.A., Sacco, R. Efficacy of regorafenib in hepatocellular carcinoma patients: A systematic review and meta-analysis. 2020 Cancers 12 1</p> <p>6. Facciorusso, A., El Aziz, M.A.A., Tartaglia, N., Ramai, D., Mohan, B.P., Cotsoglou, C., Pusceddu, S., Giacomelli, L., Ambrosi, A., Sacco, R. Microwave ablation versus radiofrequency ablation for treatment of hepatocellular carcinoma: A meta-analysis of randomized controlled trials. 2020 Cancers 12 12 1</p> <p>7. Facciorusso, A., Papagiouvanni, I., Cela, M., Buccino, V.R., Sacco, R. Comparative efficacy of long-term antibiotic treatments in the primary prophylaxis of spontaneous bacterial peritonitis. 2019 Liver International 39 8 1448</p> <p>8. Sacco, R., Granito, A., Bargellini, I., Zolfino, T., Saitta, C., Marzi, L., Tapete, G., Bresci, G., Marinelli, S., Tovoli, F., Attardo, S., Rossi, M., Urbani, L., Marchi, S., Buccianti, P., Cabibbo, G. Clinical outcomes with long-term sorafenib treatment of patients with hepatocellular carcinoma: A multicenter real-life study. 2018 Future Oncology 14 29 3049</p> <p>9. Borzio, M., Dionigi, E., Vitale, A., Rossini, A., Marnani, M., Fornari, F., Vicari, S., De Sio, I., Farinati, F., Bertolini, E., Oliveri, F., Leandro, G., Francica, G., Mitra, M., Omazzi, B., Boccia, S., Salmi, A., Toldi, A., Sacco, R. Management and prognosis of hepatocellular carcinoma in the elderly: Results of an in-field multicenter cohort study. 2017 Liver International 37 8 1184</p> <p>10. Tumino, E., Parisi, G., Bertoni, M., Bertini, M., Metrangolo, S., Ierardi, E., Cervelli, R., Bresci, G., Sacco, R. Use of robotic colonoscopy in patients with previous incomplete colonoscopy. 2017 European review for medical and pharmacological</p>	
---	--

sciences 21 4 819

11. Borzio, M., Dionigi, E., Rossini, A., Toldi, A., Francica, G., Fornari, F., Salmi, A., Farinati, F., Vicari, S., Marignani, M., Terracciano, F., Ginanni, B., Sacco, R. Trend of Improving Prognosis of Hepatocellular Carcinoma in Clinical Practice: An Italian In-Field Experience. 2015 Digestive Diseases and Sciences 60 5 1465
12. Bargellini, I., Scionti, A., Mismas, V., Masi, G., Vivaldi, C., Bartolozzi, C., Sacco, R. Identification of responders to sorafenib in hepatocellular carcinoma: Is tumor volume measurement the way forward? 2014 Oncology (Switzerland) 86 4 191
13. Sacco, R., Romano, A., Mazzoni, A., Bertini, M., Federici, G., Metrangolo, S., Parisi, G., Nencini, C., Giampietro, C., Bertoni, M., Tumino, E., Scatena, F., Bresci, G. Granulocytapheresis in steroid-dependent and steroid-resistant patients with inflammatory bowel disease: A prospective observational study. 2013 Journal of Crohn's and Colitis 7 12 e692
14. Borzio, M., Fornari, F., De Sio, I., Andriulli, A., Terracciano, F., Parisi, G., Francica, G., Salvagnini, M., Marignani, M., Salmi, A., Farinati, F., Carella, A., Pedicino, C., Dionigi, E., Fanigliulo, L., Cazzaniga, M., Ginanni, B., Sacco, R. Adherence to American Association for the Study of Liver Diseases guidelines for the management of hepatocellular carcinoma: Results of an Italian field practice multicenter study. 2013 Future Oncology 9 2 283
15. Sacco, R., Bargellini, I., Bertini, M., Bozzi, E., Romano, A., Petrucci, P., Tumino, E., Ginanni, B., Federici, G., Cioni, R., Metrangolo, S., Bertoni, M., Bresci, G., Parisi, G., Altomare, E., Capria, A., Bartolozzi, C. Conventional versus doxorubicin-eluting bead transarterial chemoembolization for hepatocellular carcinoma. 2011 Journal of Vascular and Interventional Radiology 22 11 1545
16. Sacco, R., Tsutsumi, T., Suzuki, R., Otsuka, M., Aizaki, H., Sakamoto, S., Matsuda, M., Seki, N., Matsuura, Y., Miyamura, T., Suzuki, T. Antiapoptotic regulation by hepatitis C virus core protein through up-regulation of inhibitor of caspase-activated DNase. 2003 Virology 317 1 24

TITOLI VALUTABILI ATTIVITA' DIDATTICA	TITOLI VALUTABILI
2012-oggi: Docente alla scuola di specializzazione in Reumatologia c/o Universita di Foggia Tutor degli	Dal 2008 al 2012 è stato Titolare di insegnamenti di Medicina d'Urgenza, Medicina Interna c/o il Corso

<p>specializzandi in Pneumologia per l'ambito gastroenterologico</p> <p>2012-oggi: Docente al corso di formazione per Medici di Medicina Generale, c/o Ordine dei Medici di Foggia - ASL Foggia</p> <p>Membro del Collegio dei Docenti nell'ambito del Dottorato in: "Qualità degli Alimenti e nutrizione Umana" - XXVII ciclo, dal 01-11-2012 al 31-10-2014</p> <p>Membro del Collegio dei Docenti nell'ambito del Dottorato in: "Qualità degli Alimenti e nutrizione Umana" - XXVII ciclo dal 01-11-2013 al 31-10-2015</p> <p>2012-oggi: Docente alla scuola di specializzazione in Radiodiagnostica c/o Università di Pisa</p> <p>2012-oggi: Tutor degli specializzandi in Gastroenterologia c/o Università di Pisa</p> <p>2008-2012 c/o Università di Foggia: Titolare dell'insegnamento di "Medicina Interna" c/o i seguenti Corsi di Laurea:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Scienze Infermieristiche (Laurea Triennale - Sede di Foggia); - Scienze Infermieristiche (Laurea Triennale - Sede di San Severo); Motorie (Laurea Triennale e Magistrale). <p>2008-2012 c/o Università di Foggia: Titolare dell'insegnamento di "Medicina d'Urgenza" c/o il Corso di Laurea in Scienze Infermieristiche (Laurea Magistrale - Sede di Foggia)</p> <p>2008-2012 c/o Università di Foggia: Titolare dell'insegnamento di "Patologie Internistiche da Alterata Risposta al Microambiente Intestinale" c/o il Corso di Laurea in Scienze dell'Alimentazione e della Nutrizione Umana.</p> <p>2008-2012 c/o Università di Foggia: Titolare dell'insegnamento di "Patologie dell'Alimentazione" c/o il Corso di Laurea in Scienze dell'Alimentazione e della Nutrizione Umana.</p> <p>2008-2012 c/o Università di Foggia: Coordinatore e relatore di tesi di Laurea, di Specializzazione, di Dottorato di Ricerca.</p>	<p>di Laurea in Scienze Infermieristiche (Sede di Foggia e San Severo) e di Patologie Internistiche da Alterata Risposta al Microambiente Intestinale e Patologie dell'Alimentazione presso il Corso di Laurea in Scienze dell'Alimentazione e della Nutrizione Umana c/o Università di Foggia</p> <p>Dal 2012 ad oggi è Docente alla scuola di specializzazione in Reumatologia c/o Università di Foggia, al corso di formazione per Medici di Medicina Generale c/o Ordine dei Medici di Foggia, alla scuola di specializzazione in Radiodiagnostica c/o Università di Pisa, Tutor degli specializzandi in Pneumologia per l'ambito gastroenterologico.</p> <p>E' stato Membro del Collegio dei Docenti nell'ambito del Dottorato in: "Qualità degli Alimenti e nutrizione Umana" dal 01-11-2012 al 31-10-2015</p>
---	--

TITOLI VALUTABILI	ATTIVITA' ISTITUZIONALI
nessuno	Attività istituzionali, organizzative, di servizio all'Ateneo e di terza missione non dichiarate

TITOLI VALUTABILI	ATTIVITA' ASSISTENZIALE
<p>1. 2018-oggi: Direttore Struttura Complessa di Gastroenterologia ed endoscopia digestiva, Azienda ospedaliero-universitaria "Policlinico di Foggia"</p> <p>2. Maggio 2012-Agosto 2018: Dirigente Medico I livello con incarico di comprovata professionalità e specializzazione - Responsabile corsia, attività ambulatoriali e di Day-Service dell'U.O.C di Gastroenterologia e Malattie del Ricambio dell'Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana (A.O.U.P.).</p> <p>3. Febbraio 2007 – Aprile 2008: Dirigente Medico I livello U.O. Gastroenterologia e Malattie del Ricambio (A.O.U.P).</p> <p>4. Febbraio 2001 – Gennaio 2007: Dirigente Medico I livello U.O. Gastroenterologia ed Epatologia, Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana.</p> <p>5. Settembre 1999: Vincitore di Concorso come Dirigente Medico di I livello U.O. Gastroenterologia ed Epatologia (A.O.U.P).</p> <p>6. Maggio-Agosto 1999: Incarico c/o chirurgia oncologica-centro trapianti di fegato Istituto Nazionale Tumori Milano.</p>	<p>Il candidato ha svolto attività assistenziale congruente con il settore concorsuale oggetto della selezione e il settore scientifico disciplinare MED/12. In particolare, dal 1999 è stato Dirigente Medico di I livello presso U.O. Gastroenterologia ed Epatologia prima e di Gastroenterologia e Malattie del Ricambio poi, dell'Azienda Ospedaliero - Universitaria Pisana.</p> <p>Dal 2018 è Direttore di Struttura Complessa di Gastroenterologia ed endoscopia digestiva presso l'Azienda ospedaliero-universitaria "Policlinico di Foggia".</p>

Profilo sintetico del candidato:

Il candidato ha partecipato a numerosi gruppi di studio e di ricerca, nazionali e internazionali, in diversi ambiti della gastroenterologia. Non ha dichiarato la partecipazione in qualità di relatore o moderatore ai congressi. Ha ricevuto 2 premi per migliore comunicazione, ha conseguito 3 grant di ricerca, di cui 2 internazionali e 1 da Azienda privata.

In merito alle pubblicazioni presentate, 8 sono pubblicazioni originali, con buona innovatività e rigore metodologico, ed evidenza del ruolo del candidato quale primo o ultimo autore in tutte le 16 pubblicazioni selezionate. Ha pubblicato in totale 173 lavori, con n. citazioni totali 4163 e H-index 34.

Per quanto attiene all'attività didattica, essa appare continuativa negli ultimi 15 anni, in quanto titolare di insegnamenti in ambito gastroenterologico presso diverse scuole di specializzazione, corsi di laurea, pertinenti a diverse discipline presso l'Università di Foggia e di Pisa. E' stato membro del Collegio dei Docenti di Dottorato dal 2012 al 2015. Ha svolto, inoltre, attività didattica al corso di formazione per Medici di Medicina Generale presso l'Ordine dei Medici di Foggia

Per quanto attiene alle attività istituzionali, organizzative, di servizio all'Ateneo e di terza missione il candidato non ha dichiarato alcuna attività.

In riferimento all'attività assistenziale, essa risulta congruente con il settore concorsuale oggetto della selezione e il settore scientifico disciplinare MED/12, avendo ricoperto il candidato la posizione di Dirigente Medico di I livello presso U.O. di Gastroenterologia ed Epatologia prima e di Gastroenterologia e Malattie del Ricambio poi, dell'Azienda Ospedaliero - Universitaria Pisana. Inoltre, dal 2018 a tutt'oggi, è Direttore di Struttura Complessa di Gastroenterologia ed Endoscopia digestiva presso l'Azienda ospedaliero-universitaria "Policlinico di Foggia".

Giudizio collegiale della Commissione:

La commissione ritiene che per la posizione di professore di ruolo di seconda fascia per il settore scientifico-disciplinare MED/12, il candidato presenta un ottimo curriculum vitae, buona produzione scientifica, con ottima evidenza del ruolo svolto nella stesura dei lavori e buon H index, attività didattica continuativa nel corso degli ultimi 15 anni. Ha ottima esperienza assistenziale continuativa nell'ambito della disciplina della Gastroenterologia, in posizione apicale.

Pertanto il giudizio complessivo della commissione è: ottimo.

Allegato n. 5 al verbale n. 2

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO

TURSI ANTONIO

TITOLI VALUTABILI	CURRICULUM e ATTIVITA' DI RICERCA
<p>a) 1. Ha svolto il ruolo di coordinatore scientifico di due ampi studi nazionali multicentrici: Il primo, sull'uso dei probiotici ad alta concentrazione nell'induzione della remissione nella colite ulcerosa riacutizzata, intitolato "<i>Food supplementation with the probiotic preparation VSL#3 as a support to standard pharmaceutical therapy in patients with mild-to-moderate active ulcerative colitis: a double-blind, randomized, placebo-controlled study</i>", conclusosi nel Settembre 2008 e presentato come Comunicazione Orale sia al XV Congresso Nazionale della Federazione Italiana delle Società Malattie Apparato Digerente, tenutosi a Milano il 28 Marzo-1 Aprile 2009 sia alla Digestive Disease Week tenutasi a Chicago (USA) dal 30 Maggio al 4 Giugno 2009. Il paper finale del trial è stato infine pubblicato sulla rivista <i>American Journal of Gastroenterology</i> nell'Ottobre 2010.</p> <p>2. Il secondo, sull'uso dei probiotici con o senza mesalazina, nel mantenimento della remissione nei pazienti con malattia diverticolare sintomatica non complicata, intitolato "<i>Mesalazine and/or Lactobacillus casei in maintaining remission of symptomatic uncomplicated diverticular disease of the colon: a prospective, double-blind, double-dummy, placebo-controlled study</i>"; conclusosi nel</p>	<p>Il candidato ha partecipato a 5 gruppi di studio e/o di ricerca di rilevanza nazionale ed internazionale. Non ha conseguito alcun brevetto. Ha partecipato come relatore/presentatore a più di 200 Convegni, di cui circa il 10% a valenza internazionale. Ha conseguito 2 premi, di cui 1 come migliore comunicazione scientifica all'UEGW di Amsterdam 2012.</p>

Novembre 2011 e presentato come Comunicazione Orale sia alla 20° United European Gastroenterology Week tenutasi ad Amsterdam (Olanda) il 20-24 Ottobre 2012, dove è stato premiato come miglior studio clinico sui nuovi trattamenti per le patologie del colon, sia alla Digestive Disease Week 2013 tenutesi ad Orlando (Florida, Stati Uniti) il 18-21 Maggio 2013. Il paper finale del trial è stato pubblicato sulla rivista *Alimentary Pharmacology & Therapeutics* nell'Ottobre 2013.

3. **Ha svolto il ruolo di International Scientific Advisor di uno studio multicentrico statunitense**, intitolato: "A 52-Week, Randomized, Double-blind, Double-dummy, Placebo-controlled Study to Assess the Safety and Efficacy of a 12-Week Treatment of Acute Diverticulitis With Asacol® 2.4 g/day (400 mg Mesalamine Tablet), Followed by a 9-Month Treatment-free Observation Period", conclusosi nel Novembre 2009 e presentato all'American College of Gastroenterology tenutasi ad a San Antonio (Texas, USA) il 15-20 Ottobre 2010. Il paper finale è stato pubblicato sulla rivista *Journal of Clinical Gastroenterology* nel Febbraio 2013.

4. **Ha fatto parte del panel degli esperti della cosiddetta "H2-breath testing Rome Consensus Conference"**, che ha messo a punto le nuove indicazioni Italiane all'uso ed alla metodologia degli H2 breath tests. Il paper finale è stato pubblicato sulla rivista *Alimentary Pharmacology & Therapeutics* nel Marzo 2009.

5. **E' stato il promotore del gruppo italiano di studio e di lavoro per la sviluppo della nuova classificazione endoscopica della Malattia Diverticolare del Colon** "Diverticular Inflammation and Complication Assessment" (DICA). Il paper finale è stato pubblicato sulla rivista *Digestive Diseases* nel Gennaio 2015.
Ha coordinato lo Studio Multicentrico Internazionale sul valore predittivo della classificazione endoscopica "DICA" della Malattia Diverticolare del Colon. Il paper finale è stato pubblicato sulla rivista *Gut* nel Giugno 2022.

b) nessun brevetto conseguito

c) **2001** 1) Congresso "*La malattia celiaca: una diagnosi ancora trascurata*", tenutosi a Roma il **27 Gennaio 2001** presso l'Hotel "Pineta Palace", dove ha tenuto una relazione dal titolo "*La diagnostica invasiva e non invasiva della malattia celiaca*" e dove ha fatto parte della Segreteria Scientifica; 2) **7° Congresso Nazionale Federazione Società Italiane Malattie Digestive**, tenutosi a Bari il **1-5 Dicembre 2001** presso la Fiera del Levante, dove ha presentato una comunicazione dal titolo "*Identificazione dell'HCV nel tessuto linfoide associato alla mucosa gastrica mediante ibridizzazione in situ: evidenza di una nuova localizzazione extraepatica dell'HCV con aumentato rischio di MALT linfoma dello stomaco*".
2004 3) **10° Congresso Nazionale Federazione Società Italiane Malattie Digestive**, tenutosi a Torino il **28-31 Marzo 2004** presso il Centro Congressi Lingotto, dove ha presentato una comunicazione dal titolo "*Scomparsa del tessuto linfoide associato alla mucosa gastrica in pazienti HCV-positivi dopo terapia anti-HCV*"; 4) Il Convegno "*La malattia celiaca in Italia*", tenutosi a Roma presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore il **7-8 Maggio 2004**, dove ha presentato una comunicazione dal titolo "*Efficacia dell'H2 breath test al sorbitolo nello screening di lesioni istologiche nei familiari di 1° grado di pazienti affetti da malattia celiaca*"; 5) Corso "*Il ruolo della nutrizione clinica ed artificiale nelle patologie intestinali croniche: indicazioni e limiti*", tenutosi a Roma il **19 Giugno 2004** presso l'Hotel "American Palace", dove ha tenuto una relazione dal titolo "*La terapia medica*

delle IBD"; 6) Congresso "Attualità in tema di probiotici e prebiotici", tenutosi a Roma il 9 Ottobre 2004 presso l'Hotel "Pineta Palace". In tale congresso ha fatto parte della Segreteria Scientifica, ha svolto il ruolo di Moderatore ed ha tenuto una relazione dal titolo "Probiotici e malattia diverticolare"; 7) Corso "Modelli gestionali del rapporto medicina specialistica e medicina generale in gastroenterologia: ruolo dell'informatica", tenutosi a Trinitapoli (FG) il 10 Novembre 2004, dove ha tenuto una relazione del titolo "L'ulcera peptica: dal rilievo del sintomo alla diagnosi"; 8) 11° Congresso Nazionale Federazione Società Italiane Malattie Digestive, tenutosi a Genova il 12-16 Marzo 2005 presso il Centro Congressi "Magazzini del Cotone", dove ha presentato una comunicazione dal titolo "Mesalazina e/o Lactobacillus casei per il mantenimento della remissione della malattia diverticolare sintomatica non complicata del colon: studio prospettico, randomizzato"; 9) American Gastroenterological Association, Digestive Disease Week 2005, tenutasi a Chicago, Illinois (USA) il 14-19 Maggio 2005 presso il McCormick Place, dove ha presentato una comunicazione dal titolo "Low-dose balsalazide plus high-potency probiotic preparation is more effective than balsalazide alone or mesalazine in the treatment of acute mild-to-moderate ulcerative colitis"; 10) Corso di aggiornamento interattivo in Gastroenterologia "TRACER", tenutosi a Napoli il 10-11 Giugno 2005, dove ha presentato un caso clinico interattivo dal titolo "I sintomi sono importanti? Diagnosi sì...Diagnosi no"; 11) 2nd Internationale Symposium am Rotkreuzkrankenhaus München "DivertikULOse, Divertikulitis – eine Volkskrankheit" tenutosi a Monaco di Baviera (Germania) il 1-2 Luglio 2005, ove ha tenuto una relazione dal titolo "Long-term treatment for patients with recurrent attacks of acute diverticulitis"

2006 12) Giornate Gastroenterologiche del Sangro, tenutesi a Castel di Sangro (AQ) il 5-9 Marzo 2006 presso lo "Sport Village" Hotel, dove ha tenuto una relazione dal titolo "La malattia diverticolare del colon"; 13) Corso interattivo "Malattie acido-correlate: casi clinici", tenutosi a Trani (BA) il 6 Maggio 2006 presso il Monastero di Colonna, che ha curato come Responsabile Scientifico dell'Evento e dove ha presentato due casi clinici interattivi dal titolo "Paziente con MRGE sintomatica non erosiva, percorso diagnostico, gestione terapeutica" e "Paziente con osteoartrosi in terapia continuativa con FANS, percorso diagnostico, gestione terapeutica"; 14) Congresso "La Celiachia nel Terzo Millennio", tenutosi a San Giovanni Rotondo (FG) il 30 Settembre 2006 presso il Centro di

Spiritualità "Padre Pio" ed a cura dell'IRCCS "Casa Sollievo della Sofferenza", ove ha tenuto una relazione dal titolo **"Malattia celiaca ed allergie alimentari"**. 15)

Convegno "Attualità in tema di diverticolosi del colon", tenutosi a **Martina Franca (TA)** il **14 Ottobre 2006** presso l'Hotel "Dell'Erba", ove ha tenuto una relazione dal titolo **"Nuove acquisizioni fisiopatologiche e terapeutiche in tema di malattia diverticolare del colon"**; 16) **Corso di Aggiornamento "Patologie Acido-correlate"**, tenutosi a **Roma** il **21 Ottobre 2006** presso l'Hotel "Cristoforo Colombo", ove ha tenuto tre relazioni dal titolo **"Farmacocinetica dei PPI e terapia della MRGE"**, **"Complicanze della MRGE: L'Esophago di Barrett"**, e **"Lesioni gastroduodenali da FANS: terapia e gastroprotezione"**.

2007 17) Congresso "La Celiachia: una realtà dalle molte facce", tenutosi a **Foggia** il **31 Marzo 2007** presso L'Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Foggia, ove ha tenuto una relazione dal titolo **"la Malattia celiaca vista dal gastroenterologo"**. 18) **Congresso "Attualità in tema di Malattia Diverticolare del Colon"**, tenutosi a **Parma** il **16 Giugno 2007** presso l'Hotel "Grand Hotel De la Ville", ove ha tenuto una relazione dal titolo **"Clinical and therapeutic experience in diverticular disease of the colon"**. 19) **Congresso "Presenta la tua ricerca"**, tenutosi a **Barletta (BA)** il **25 Giugno 2007** presso la Sala Congressi – Polo Formazione e Ricerca dell'Ospedale "Dimiccoli", ove a tenuto una relazione dal titolo **"Epithelial cell proliferation of the colonic mucosa in different degrees of colonic diverticular disease"** 20) **4th Probiotics , Prebiotics & New Foods jointly with XXX International Congress on Microbial Ecology and Disease (SOMED)**, tenutosi a **Roma** il **16-18 Settembre 2007** presso L'Università Urbaniana, ove a presentato una comunicazione dal titolo **"Balsalazide plus VSL#3 for the treatment of ulcerative colitis and colonic diverticulitis: a clinical experience"** 21) **Corso "MRGE nell'ambulatorio di Medicina Generale. Validazione dei criteri globali sulla MRGE"**, tenutosi a **Barletta (BA)** il **22 Settembre 2007** presso l'Hotel dei Cavalieri, ove ha tenuto due relazioni dal titolo **"L'Esophago di Barrett"**, e **"Il trattamento della MRGE"**. 22) **13° Congresso Nazionale Federazione Società Italiane Malattie Digestive**, tenutosi a **Palermo** presso la Fiera del Mediterraneo il **29 Settembre – 3 Ottobre 2007**, ove ha presentato una comunicazione dal titolo **"Mesalazine and/or Lactobacillus casei in long-term maintaining remission of symptomatic uncomplicated diverticular disease of the colon: a prospective, dosefinding, open-label, pilot study"**

2008 23) 14° Congresso Nazionale Federazione Società Italiane Malattie Digestive, tenutosi a **Rimini** presso Palacongressi della Riviera di Rimini il **8-12 Marzo 2008**, ove ha presentato due comunicazioni orali dal titolo **"Determinazione della calprotectina fecale nella malattia diverticolare del colon: uno studio caso-controllo con**

confronto nella sindrome dell'intestino irritabile e nella popolazione sana" e "Valutazione dei quadri endoscopici della colite segmentaria associata alla diverticolosi ("colite diverticolare")" 24) Congresso "IBDei 2008 – Dalla ricerca alla pratica clinica", tenutosi a San Giovanni Rotondo (FG) il 9 Maggio 2008 presso il Centro di Spiritualità "Padre Pio" ed a cura dell'IRCCS "Casa Sollievo della Sofferenza", ove ha presentato un caso clinico dal titolo "Un caso di Malattia di Crohn con gravidanza insorta durante trattamento immunosoppressivo" 25) Congresso "Nuove prospettive nel trattamento delle IBD", tenutosi a Bari il 30 Maggio 2008 presso l'Hotel Sheraton Nicolaus, ove ha presentato un caso clinico dal titolo "Un caso di Malattia di Crohn steroido-dipendente con perdita di risposta all'infliximab" 26) 16th United European Gastroenterology Week 2008, tenutasi a Vienna (Austria) il 18-22 Ottobre 2008 presso il Congress Center, dove ha presentato una comunicazione dal titolo "The endoscopic spectrum of segmental colitis associated with diverticulosis";

2009 27) 15° Congresso Nazionale Federazione Italiana Società Malattie Apparato Digerente, tenutosi a Milano presso il Milano Convention Center il 28 Marzo – 1 Aprile 2009, ove ha presentato una comunicazione dal titolo "Supplemento con il probiotico VSL#3 per il trattamento dei pazienti con colite ulcerosa lieve-moderata: studio in doppio-cieco, randomizzato, controllato contro placebo" 28) International Joint Conference "Advances in Diverticular Disease", tenutasi a Londra (Regno Unito) presso il Royal College of Medicine il 23 Aprile 2009, dove ha presentato una relazione dal titolo "Mesalazine in Diverticular Disease" 29) Congresso "Up to date sulle patologie e disturbi funzionali del basso tratto digerente", tenutosi a Villasimius (CA) il 21-24 Maggio 2009, dove ha presentato una relazione dal titolo "Malattia diverticolare – strategie terapeutiche" 30) Corso "Attualità nella diagnosi e della terapia delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali (MICI)", tenutosi a Trani il 30 Maggio 2009, dove ha presentato una relazione dal titolo "Il ruolo dell'endoscopia nella diagnosi e nel follow-up delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali (MICI)" 31) Congresso "Incontro Ospedale-Territorio: up-to-date sulle patologie ed i disturbi funzionali del colon", tenutosi a Roma il 24 Ottobre 2009 presso l'Hotel "Appia Park Hotel". In tale congresso è stato Coordinatore Scientifico, ha svolto il ruolo di Moderatore ed ha tenuto una relazione dal titolo "Terapia medica della malattia diverticolare"; 32) Congresso "Incontro Ospedale-Territorio: up-to-date sulle patologie ed i disturbi funzionali del colon", tenutosi a Roma il 7 Novembre 2009 presso l'Hotel "Torre Rossa Park Hotel". In tale congresso è stato Coordinatore Scientifico, ha svolto il ruolo di Moderatore ed ha tenuto una relazione dal titolo "Terapia medica della malattia diverticolare"; 33) Tavola rotonda "VSL#3 Roundtable", tenutosi a Londra (Regno Unito) il 21 Novembre 2009 presso l'Hotel "Crown Plaza" in occasione dell'United European Gastroenterology Week/World Congress of Gastroenterology 2009, dove ha presentato una relazione dal titolo "The probiotic mixture VSL#3 in patients affected by

mild-to-moderate ulcerative colitis and by acute uncomplicated diverticulitis of the colon"; 34) Colorectal Congress "Benign Colorectal Disease", tenutosi a San Gallo (Svizzera) dal 1 al 4 Dicembre 2009 presso l'Olma Congress Center, dove ha presentato una relazione dal titolo "*Diverticulitis of the colon – current medical therapeutic management*";

2010 35) Congresso "Humanitas Gastro up-dates best of 2009...and up: review of the literature", tenutosi il 5 Febbraio 2010 presso il Centro di ricerca, didattica e riabilitazione dell'IRCCS "Humanitas" di Rozzano (MI), dove ha presentato una relazione dal titolo "*Diverticular disease: critical review 2009...and up*"; 36) III Congresso "L'isola che c'è....Capri Pediatria", tenutosi a Capri (NA) dal 29 Aprile al 2 Maggio 2010 presso l'Hotel "La Palma", dove ha presentato una relazione dal titolo "*Aggiornamenti sull'uso dei probiotici nelle malattie infiammatorie croniche intestinali*"; 37) Corso "La malattia diverticolare del colon – Nuovi percorsi interattivi diagnosticoterapeutici". Di tale corso residenziale è stato il Responsabile Scientifico e Coordinatore Nazionale, nonché relatore nelle seguenti sedi e date:

Montano Lucino (CO), presso l'Hotel "Cruise", il 26 Giugno 2010;

Varese, presso l'Hotel "Gran Palace Varese", il 25 Settembre 2010;

Andria (BT), presso l'Hotel "Cristal Palace", il 9 Ottobre 2010;

Roma, presso l'Hotel "Villa Pamphili", il 6 Novembre 2010. 38)

Congresso "Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali: diagnosi precoce e nuovi

approcci terapeutici", tenutosi a Barletta (BT) il 2 Ottobre 2010 presso l'Hotel dei Cavalieri", che ha curato come Responsabile Scientifico dell'Evento e dove ha presentato relazione dal titolo

"*Malattie infiammatorie croniche intestinali: nuovi approcci terapeutici*"; 39) 18th United European Gastroenterology

Week 2010, tenutasi a Barcellona (Spagna) il 23-27 Ottobre 2010 presso il Barcelona International Congress Center, dove ha presentato una comunicazione dal titolo "*Factors affecting colonic diverticulitis recurrence: a follow-up study*";

2011 40) XVIII Course on Inflammatory Bowel Diseases "Miquel Angel Gassull", tenutosi a Badalona (Spagna) il 14-15

Gennaio 2011 presso il Badalona International Congress Negocios, dove ha presentato una comunicazione dal titolo

"*Diverticulitis*"; 41) Corso "La malattia diverticolare del colon – Nuovi percorsi interattivi diagnostico- terapeutici". Di tale

corso residenziale è stato il Responsabile Scientifico e Coordinatore Nazionale, nonché relatore nelle seguenti sedi e date:

Catanzaro Lido (CZ), presso l'Hotel "Paradiso", il 12 Febbraio 2011;

Oderzo (TV), presso l'Hotel "Villa Revedin", il 18 Giugno 2011;

Franca Villa a Mare (CH), presso l'Hotel "Villa Maria", il 24 Settembre 2011;

Aci Castello (CT), presso l'Hotel "Sheraton Hotel Catania", il 8 Ottobre 2011;

Firenze, presso l'Hotel "Hilton Garden Inn Novoli", il 5

<p>Novembre 2011; Salerno, presso l'Hotel "Novotel Salerno", il 12 Novembre 2011; Martina Franca (TA), presso l'Hotel "Park Hotel San Michele", il 26 Novembre 2011 42) American Gastroenterological Association, Digestive Disease Week 2011, tenutasi a Chicago, Illinois (USA) il 7-10 Maggio 2011 presso il McCormick Place, dove ha presentato una comunicazione dal titolo "Persistence of endoscopic and histological inflammation are risk factors of diverticulitis recurrence after attack of acute uncomplicated diverticulitis"; 43) Congresso "IBDei 2011 – Ileo-coliti IBD e non-IBD", tenutosi a San Giovanni Rotondo (FG) il 20-21 Maggio 2011 presso la Sala Congressi dell'IRCCS "Casa Sollievo della Sofferenza", ove ha presentato una relazione dal titolo "Diverticolosi e colite" 44) Congresso "IBDart 2011 – Nuove frontiere nelle malattie infiammatorie croniche intestinali", tenutosi a Brindisi il 10 Giugno 2011 presso l'Hotel "Orientale", ove ha fatto parte della Segreteria Scientifica e dove ha presentato una relazione dal titolo "Ruolo dei salicilati nel trattamento delle malattie infiammatorie croniche intestinali" 45) Falk Symposium 178 "Diverticular disease: a fresh approach to a neglected disease", tenutosi a Colonia (Germania) il 2-3 Settembre 2011 presso il G�rzenich Centre, dove ha presentato una relazione dal titolo "Biomarkers of past and present inflammation"; 46) I Giornata di Gastroenterologia alle Terme Lucane, tenutosi a Latronico (PZ) presso l'Hotel "Monte Alpi" – Localit� Calda il 10 Settembre 2011, dove ha presentato una relazione dal titolo "Patologie del colon ed indicazioni alla colonscopia"; 47) Corso di Aggiornamento "Le Coliti", tenutosi a Roma il 1 Ottobre 2011 presso l'Hotel "Pineta Palace". In tale congresso � stato Coordinatore Scientifico, ha svolto il ruolo di Moderatore ed ha tenuto una relazione dal titolo "La colite segmentarla associata alla diverticolosi (SCAD)"; 48) 3° Congresso Regionale Trisocietario di Gastroenterologia (Sezione Sardegna), tenutosi a Cagliari il 15 Ottobre 2011 presso il Policlinico di Monserrato, dove ha presentato una relazione dal titolo "La terapia della malattia diverticolare del colon"; 49) 19th United European Gastroenterology Week 2011, tenutasi a Stoccolma (Svezia) il 22- 26 Ottobre 2011 presso lo Stockholm International Congress Center, dove ha presentato una comunicazione dal titolo "Persistence of endoscopic and histological inflammation are risk factors of diverticulitis recurrence after attack of acute uncomplicated diverticulitis"; 2012 50) Corso "La malattia diverticolare del colon – Nuovi percorsi interattivi diagnosticoterapeutici". Di tale corso residenziale � stato il Responsabile Scientifico e Coordinatore Nazionale, nonch� relatore nelle seguenti sedi e date: San Don� di Piave (VE), presso l'Hotel "Forte del „48", il 10 Marzo 2012; Roma, presso la Cooperativa Sociale "Roma Medicina", il 14 Aprile 2012; Lecce, presso l'Hotel "Hilton Garden Inn", il 5 Maggio 2012; Viterbo, presso il Centro Congressi "Terme dei Papi", il 19 Maggio 2012;</p>	
---	--

<p>Chioggia (VE), presso l'Hotel "Ambasciatori", il 26 Maggio 2012;</p> <p>Abano Terme (PD), presso l'Hotel "Alexander", il 23 Giugno 2012;</p> <p>Caserta, presso l'Hotel "Crowne Plaza", il 29 Settembre 2012;</p> <p>Foligno (PG), presso l'Hotel "Holiday Inn Express", il 10 Novembre 2012;</p> <p>Castelnuovo Cilento (SA), presso l'Agriturismo "Parmenide", il 17 Novembre 2012; 51) Congresso "La Malattia Peptica nel 2012: appropriatezza diagnostica e prescrittiva", tenutosi a Barletta (BT) il 24 Marzo 2012 presso l'Hotel dei Cavalieri", che ha curato come Responsabile Scientifico dell'Evento e dove ha presentato relazione dal titolo "L'ulcera peptica"; 52) Congresso "Gastroenterologi ed Anatomico- Patologi...Incontriamoci all'IBDei 2012", tenutosi a San Giovanni Rotondo (FG) il 27-28 Aprile 2012 presso l'Hotel "Centro di Spiritualità", ove ha presentato un caso clinico dal titolo "Una strana colite ulcerosa..." 53) Corso "DigiforYou UC – percorso terapeutico digitale", tenutosi a Bari il 12 Maggio 2012 presso l'Hotel "Sheraton Nicolaus", dove ha presentato il caso clinico n°4 dal titolo "Infliximab +/- Azatioprina"; 54) Corso "La Classificazione endoscopica della Malattia Diverticolare del Colon: Diverticular Inflammation and Complication Assessment", tenutosi a Firenze presso la PLS Educational, l'8-9 Giugno 2012, che ha curato come Responsabile Scientifico dell'Evento e dove ha presentato relazione dal titolo "Razionale e sviluppo di una classificazione endoscopica della malattia diverticolare"; 55) Congresso "Le Coliti", tenutosi ad Andria (BT) il 22 Settembre 2012 presso "Tenuta Cocevola", che ha curato come Responsabile Scientifico dell'Evento e dove ha presentato relazione dal titolo "La Colite Segmentaria Associata alla Diverticolosi"; 56) Corso "IBDEI Salento", tenutosi a Lecce il 12-13 Ottobre 2012 presso l'Hotel "Hilton Garden Inn", dove ha presentato un caso clinico dal titolo "Non è sempre Morbo di Crohn..."; 57) 20th United European Gastroenterology Week 2012, tenutasi ad Amsterdam (Paesi Bassi) il 21-24 Ottobre 2012 presso l'Amsterdam RAI Exhibition & Convention Centre, dove ha presentato una comunicazione dal titolo "Mesalazine and/or Lactobacillus casei in maintaining remission of symptomatic uncomplicated diverticular disease of the colon: a randomised, double-blind, placebo-controlled study", premiata come migliore comunicazione su studi clinici relativi a nuovi trattamenti farmacologici del colon; 58) Progetto Educazionale "La gestione pratica dei disturbi gastro-esofagei acido-correlati", tenutosi a Canosa di Puglia (BT) il 26 Ottobre 2012 presso la Unioneffe, dove ha presentato una relazione dal titolo "La malattia da reflusso gastro-esofageo"; 59) Corso Nazionale AIGO 2012 – V Corso di epatologia congiunto AIGO-AISF – "Dalla fisiopatologia alla pratica clinica", tenutosi a Pisa dal 29 Novembre al 1 Dicembre 2012 presso l'Hotel "Golden Tulip Galilei", dove ha presentato una relazione dal titolo "Up-to-date sul trattamento della malattia diverticolare del colon"; 60) Post-graduate Corse "I breath tests nella pratica</p>	
---	--

gastroenterologica: stato dell'arte e prospettive future", tenutosi a **Roma il 5-6 Dicembre 2012** presso l'aula "Brasca" del Policlinico "A. Gemelli" - Università Cattolica del Sacro Cuore, dove ha moderato la sessione dal titolo **"13C breath testing"**;

2013 61) Corso "La malattia diverticolare del colon – Nuovi percorsi interattivi diagnosticoterapeutici". Di tale corso residenziale è stato il Responsabile Scientifico e Coordinatore Nazionale, nonché relatore nelle seguenti sedi e date:
Porto San Giorgio (FM), presso il "David Palace Hotel", il **16 Febbraio 2013;**
Rovigo, presso l'Hotel "Cristallo", il **2 Marzo 2013;**

Matera, presso l'Hotel "Hilton Garden Inn", il **9 Marzo 2013;**
Mirano (VE), presso il Park Hotel "Villa Giustinian", il **16 Marzo 2013;**
Castellammare di Stabia (NA), presso l'Hotel "Ambasciatori", il **4 Maggio 2013;**
Gallipoli (LE), presso l'Hotel "Ai 33 Baroni", il **9 Novembre 2013;**
Pozzuoli (NA), presso "EUROSOFT S.r.l.", il **23 Novembre 2013;**

62) Congresso "Probiotici e Prebiotici: dalla ricerca alla pratica clinica", tenutosi a **Barletta (BT) il 13 Aprile 2013** presso l'Hotel dei Cavalieri", che ha curato come Responsabile Scientifico dell'Evento e dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Probiotici e malattia diverticolare del colon"**; **63) Congresso "IBDei 2013",** tenutosi a **San Giovanni Rotondo (FG) il 19-20 Aprile 2013** presso l'Ospedale "Casa Sollievo della Sofferenza", ove ha presentato un caso clinico dal titolo **"Colite ulcerativa in spondilite anchilosante"**; **64) American Gastroenterological Association, Digestive Disease Week 2013,** tenutasi a **Orlando, Florida (USA) il 18-21 Maggio 2013** presso l'Orange County Convention Center, dove ha presentato una comunicazione dal titolo **"Mesalazine and/or Lactobacillus casei in maintaining remission of symptomatic uncomplicated diverticular disease of the colon: a randomised, double-blind, placebo-controlled study"**; **65) Incontro monotematico SICCR Puglia & Basilicata "La Patologia Anale Dolorosa",** tenutosi a **Bari il 24 Maggio 2013** presso il Poliambulatorio 23, dove ha tenuto una relazione dal titolo **"La malattia di Crohn perianale"**; **66) Congresso "IBDart 2013 – Nuove frontiere nelle malattie infiammatorie croniche intestinali",** tenutosi a **Bari l'8 Giugno 2013** presso la Sala Consiliare della Provincia, ove ha fatto parte della Segreteria Scientifica e dove ha tenuto una relazione dal titolo **"RCU su malattia diverticolare e Colite Segmentaria Associata alla Diverticolosi (SCAD): diagnosi e terapia condivisa o controversa?"** **67) Giornate gastroenterologiche trevigiane della salute e del benessere "GastroTreviso: La gastroenterologia in parole semplici",** tenutosi a **Treviso il 29-30 Giugno 2013** presso la sala conferenze della Camera di Commercio, dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Vivere con una malattia infiammatoria intestinale oggi"** **68) EAGEN Postgraduate Course "Gut Microbioma, Nutrition and Health",** tenutosi a

Roma il **10-11 Luglio 2013** presso la Sala Italia - Centro Congressi Europa dell'Università Cattolica del Sacro Cuore, dove ha presentato una comunicazione dal titolo "***Lactobacillus casei DG and/or Mesalazine in maintaining remission of symptomatic uncomplicated diverticular disease of the colon: a randomised, double-blind, placebo-controlled study***"; 69) Evento "**Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva: guardare il passato, gestire il presente, prepararsi al futuro**", Tenutosi a San Martino al Cimino-Viterbo il **25-26 Ottobre 2013**, dove ha svolto il ruolo di Discussant e dove ha tenuto una relazione dal titolo "***L'Endoscopia Digestiva in un Servizio di Gastroenterologia Territoriale***"; 70) Corso teorico-pratico di Endoscopia dell'Intestino Tenue con Videocapsula, tenutosi a Polignano a Mare (BA) il **5-6 Novembre 2013** presso l'Hotel "Castellinaria", dove ha tenuto una relazione dal titolo "***La preparazione intestinale per l'uso della Videocapsula Endoscopica***"; 71) Corso di aggiornamento "**Todo sobre los medicamentos biológicos**", tenutosi a Padula (SA) presso la Certosa di Padula il **22-23 Novembre 2013**, dove ha svolto il ruolo di Discussant della sessione dal titolo "***La RCU***"; 2014 72) International Congress "**Diverticular Disease of the Colon**", tenutosi a Roma il **7 e 8 ebbraio 2014** presso l'Hotel "ATA Hotel Villa Pamphili". In tale congresso è stato Coordinatore Scientifico, ha svolto il ruolo di Moderatore ed ha tenuto una relazione dal titolo "***Treatment of diverticular disease: open questions***"; 73) 3rd International Meeting of Primary Care Gastroenterology, tenutosi a Venezia il **15 Marzo 2014** presso l'Hotel "Cà Sagredo", dove ha tenuto una relazione dal titolo "***Diverticular disease, constipation, IBS and dysbiosis: which relation?***"; 74) 20° Congresso Nazionale Federazione Italiana Società Malattie Apparato Digerente, tenutosi a Napoli presso la Mostra D'Oltremare il **19-22 Marzo 2014**, ove ha presentato una comunicazione dal titolo "***Sviluppo e validazione di una classificazione endoscopica della malattia diverticolare del colon: la classificazione DICA***" 75) Corso di Aggiornamento "**IBDei 2014**", tenutosi a Martina Franca (TA) il **4-5 Aprile 2014** presso il "Park Hotel San Michele", ove ha svolto il ruolo di Discussant della relazione dal titolo "***Il punto di vista del farmacologo***"; 76) Advisory Board "**Il paziente complesso con Malattia di Crohn**", tenutosi a Bari presso l'Hotel "Nicolaus" il **20 giugno 2014**, dove ha tenuto una relazione dal titolo "***Valutazione comparativa di efficacia e sicurezza dei farmaci biologici: analisi retrospettiva di real life***"; 77) Seminari della Scuola di Specializzazione in Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva dell'Università di Parma, tenutosi all'Ospedale "Maggiore" di Parma il **3 Luglio 2014**, dove ha tenuto una relazione dal titolo "***Malattia Diverticolare del colon: Terapia medica e prevenzione delle Complicanze***"; 78) Terzo incontro GRIMAD "**Update sulla Malattia Diverticolare del Colon e Presentazione del registro REMaD**", tenutosi a Napoli il **19-30 Settembre 2014** presso l'Hotel "Royal Continental", dove ha tenuto una relazione dal titolo "***Mesalazine: evidence for***"; 79) Congresso "**Criticità emergenti e prospettive diagnostico-terapeutiche nelle malattie infiammatorie croniche intestinali**", tenutosi a

Cagliari il **3-4 Ottobre 2014** presso il "T Hotel", dove ha presentato una relazione dal titolo **"La malattia diverticolare nel 2014: novità nell'epidemiologia e fisiopatologia della malattia diverticolare"**; 80) **Corso di formazione "Le Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali Disabilitanti"**, tenutisi a **Lecce il 7-8 Novembre 2014** presso l'Hotel "Hilton Garden Inn", dove ha svolto il ruolo di Responsabile di Segreteria Scientifica, di Moderatore, e dove ha presentato un caso clinico dal titolo **"Colite Ulcerosa Disabilitante"**; 81) **V Convegno di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva "Malattia Intestinali: non solo M.I.C.I."**, Tenutosi a **Vasto (CH) il 13 Dicembre 2014** presso il "Palace" Hotel, dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Malattia diverticolare del colon"**;

2015 82) **Corso di aggiornamento "Le Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali: un approccio "en bloc" tra gastroenterologo e chirurgo"**, tenutosi a **Bari** presso "Villa Romanazzi Carducci" il **6-7 Febbraio 2015**, dove ha svolto il ruolo di Discussant della sessione dal titolo **"La chirurgia nella malattia di Crohn"**; 83) **Congresso "Giornate Ioniche di Gastroenterologia"**, tenutosi a **Taranto** presso l'Hotel "Delfino" il **6-7 Marzo 2015**, dove ha svolto il ruolo di Discussant della sessione dal titolo **"Le IBD"**; 84) **Congresso Regionale S.I.M.G. Regione Puglia "Disturbi e Malattie dell'Apparato Digerente" – Gastroenterologi e Medici di Famiglia a confronto"**, tenutosi a **Noicattaro (BA) il 17-18 Aprile 2015** presso "Una Hotel Regina", dove ha svolto il ruolo di moderatore della sessione **"La diagnostica tra novità ed appropriatezza"**;

85) **Corso di Aggiornamento "IBDei 2015"**, tenutosi a **Castellana Grotte (BA) il 17-18 Aprile 2015** presso l'IRCCS "Saverio De Bellis", dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Ruolo degli anti-TNF α nel management delle IBD"**; 86) **Corso di Formazione "La Diagnostica non invasiva in gastroenterologia"**, tenutosi a **Trani (BT) il 9 Maggio 2015** presso l'Hotel "Palazzo San Giorgio". Di tale corso di formazione è stato il Responsabile Scientifico, ed ha tenuto una relazione dal titolo **"La calprotectina fecale ed il Colonpanel"**; 87) **Corso di Formazione "IBD Art 2015: il Management della cronicità"**, tenutosi a **Bari il 28-29 Maggio 2015** presso la Camera di commercio. Di tale corso di formazione è stato il Responsabile Scientifico, ed ha tenuto una relazione dal titolo **"La deospedalizzazione dei trattamenti cronici: l'Ambulatorio territoriale dedicato"**; 88) **Congresso "Aspetti Multidisciplinari del Dolore Addominale"**, tenutosi a **Cagliari il 6 Giugno 2015** presso l'Aula Magna del complesso Didattico E di Medicina del Policlinico di Monserrato, dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Diverticoli del colon quale ruolo nel dolore addominale cronico: approccio clinico, diagnostico e terapeutico"**; 89) **Congresso "La Rettocolite Ulcerosa"**, tenutosi a **Matera** presso Palazzo Lanfranchi il **19-20 Giugno 2015**, dove ha svolto il ruolo di Discussant della Sessione dal titolo **"Anti-TNFalfa – I biologici non anti-TNFalfa"**; 90) **Corso di Formazione "Convegno medico-**

giuridico. Le applicazioni pratiche della medicina personalizzata e le biobanche”, tenutosi a Lecce presso il Laboratorio “DREAM” dell’Ospedale “Vito Fazzi” il **9 Ottobre 2015**, dove ha svolto il ruolo di Discussant della Sessione dal titolo *“Le malattie infiammatorie croniche intestinali”*; 91) **23th United European Gastroenterology Week 2015**, tenutasi a **Barcelona (Spagna) il 24-28 Ottobre 2015** presso la Fira de Barcelona, ove ha presentato una comunicazione dal titolo *“Predictive value of the “DICA” endoscopic classification on the outcome of the diverticular disease of the colon: an international study”*; 92) Evento *“La guarigione mucosale nelle IBD. Diagnosi, implicazioni nutrizionali e nuovi trattamenti”*, tenutosi a **Bari il 30-31 Ottobre 2015** presso l’Hotel “Nicolaus”, dove ha svolto il ruolo di Discussant della relazione dal titolo *“Anti-TNF: valori plasmatici e guarigione mucosale”*; 93) **Congresso “Aggiornamenti in Gastroenterologia – Incontri Nazionali di Gastroenterologia GIGA-CP”**, tenutosi a **Rende (CS) il 7 Novembre 2015** presso il C.C. “Villa Fabiano Palace Hotel”, dove ha tenuto una relazione dal titolo *“L’utilizzo dei Probiotici nelle Malattie Gastrointestinali: le risposte dello Specialista”*; 94) Evento *“Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva: guardare il passato, gestire il presente, prepararsi al futuro – Seconda Edizione”*, tenutosi a **Roma** presso l’NH Hotel “Villa Carpegna” il **13-14 Novembre 2015**, dove ha tenuto una relazione dal titolo *“D.I.C.A.: valore predittivo di una classificazione”*; 95) Corso *“Enterocoliti. IBS, IBD e oltre”*, tenutosi a **Milano** presso l’Ospedale – Polo Universitario “Luigi Sacco” il **20 Novembre 2015**, dove ha tenuto una relazione dal titolo *“La Malattia Diverticolare del Colon”*; 96) **XVII Congresso Nazionale SINPE “Nutrire il pianeta...Nutrire il malato”**, tenutosi a **Napoli il 26-28 Novembre 2015** presso l’Hotel “Royal Continental”, dove ha tenuto una relazione dal titolo *“Invecchiamento e microbiota: composizione e funzioni”*; 97) **Corso ECM del Distretto Socio-Sanitario n°4 della ASL BAT “Attualità terapeutiche e modalità operative nell’integrazione Ospedale-Territorio”**, tenutosi presso la Sala Convegni del Distretto Socio-Sanitario n°4 di **Barletta il 17 Novembre 2015** ed il **15 Dicembre 2015**, dove ha tenuto una relazione dal titolo *“Malattie croniche intestinali con casi clinici relativi all’esperienza ambulatoriale”*;

2016 98) Corso *“Le Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali e la Malattia Diverticolare del colon nelle Cure Primarie”*. Di tale corso residenziale è stato il Responsabile Scientifico e relatore nelle seguenti sedi e date: **Barletta (BT)**, presso l’Hotel dei Cavalieri”, il **12 Febbraio 2016**;
Margherita di Savoia (BT), presso la “Porta dei Leoni”, il **5 Marzo 2016**; 99) **22° Congresso Nazionale Federazione Italiana Società Malattie Apparato Digerente**, tenutosi a **Napoli** presso la Mostra D’Oltremare il **24-27 Febbraio 2016**, ove ha presentato una comunicazione dal titolo *“Predictive value of the “DICA” endoscopic classification on the outcome of the diverticular disease of the colon: an international study”*; 100) **Corso “RCU interactive patient’s profiling”**, tenutosi alla **Selva di Fasano (BR)** presso l’Hotel “Sierra Silvana” il **12 Marzo 2016**.

Di tale corso è stato Responsabile Scientifico, ed ha tenuto una relazione dal titolo ***“I bisogni insoddisfatti dei pazienti – Studio UC-CARES”***; 101) **5° Congresso Trisocietario Pugliese “Emergenza-Urgenza in Gastroenterologia”**, tenutosi a **Bari** il **1-2 Aprile 2016** presso l’Hotel “Villa Romanazzi-Carducci”, dove ha tenuto una relazione dal titolo ***“Malattia diverticolare, quali urgenze-emergenze: medico e chirurgo a confronto”***; 102) **2nd International Symposium “Diverticular Disease of the Colon”**, tenutosi a **Roma** l’**8-9 Aprile 2016** presso lo Sheraton Roma Hotel & Conference Center. In tale congresso è stato coCoordinatore, ha svolto il ruolo di Moderatore ed ha tenuto una relazione dal titolo ***“Prognostic role of the endoscopic classification DICA”***; 103) **Progetto Formativo residenziale “Gastroenterologia e Dintorni”**. Di tale corso residenziale è stato il Responsabile Scientifico e relatore nelle seguenti sedi e date:

Bolzano, presso il “Parkhotel Laurin”, il **16 Marzo 2016**;

Amantea (CS), presso l’Hotel “Mediterraneo”, il **14 Maggio 2016**;

Porto S. Giorgio (FM), presso l’Hotel “David Palace”, il **28 Maggio 2016** 104) **50th Annual Scientific Meeting of the European Society for Clinical Investigation**, tenutosi a **Paris (Francia)** il **27-29 Aprile 2016** presso il Site Cochin, ove ha presentato una comunicazione orale dal titolo ***“Predictive value of the “DICA” endoscopic classification on the outcome of the diverticular disease of the colon: an international study”***; 105) **Corso di Aggiornamento “IBDay 2016”**, tenutosi a **Polignano a Mare (BA)** il **29-30 Aprile 2016** presso l’Hotel “Covo dei Saraceni”, dove ha tenuto una relazione dal titolo ***“La calprotectina fecale come marker di infiammazione intestinale nelle IBD e nelle artropatie”***; 106) **Advisory Board “CU”**, tenutosi a **Bari** presso l’Hotel “Nicolaus”. Di tale Advisory Board è stato il Responsabile Scientifico e relatore nelle seguenti date:

11 Maggio 2016, dove ha tenuto una relazione dal titolo ***“Esperienza sulla sicurezza ed efficacia di Adalimumab nella colite ulcerosa moderata-severa”***;

16 Novembre 2016, dove ha tenuto una relazione dal titolo ***“Overview sui dati di efficacia dei farmaci biologici (studi registrativi e real life) nella colite ulcerosa”***; 107) **Evento “Colite Ulcerosa “Made in Sud”**, tenutosi a **Napoli** il **10-11 Giugno 2016** presso Villa Doria D’Angri, dove ha svolto il ruolo di Discussant della sessione dal titolo ***“Terapia della colite ulcerosa “impegnativa””***; 108) **Evento “Problematiche cliniche e terapeutiche nelle IBD”**, tenutosi a **Castellana Grotte (BA)** il **25 Giugno 2016** presso la Sala Congressi dell’IRCCS “De Bellis”, dove ha tenuto una relazione dal titolo ***“La SCAD”***; 109) **Corso “Up-To-Date: IBS e Microbiota Intestinale”**, tenutosi al **Bari** presso “Villa de Grecis” il **17 Settembre 2016**. Di tale corso è stato Responsabile Scientifico e Moderatore, ed ha tenuto una relazione dal titolo ***“Fisiologia e Fisiopatologia del microbiota intestinale”***; 110) **Corso di Aggiornamento “L’appropriatezza diagnostica e terapeutica in**

Gastroenterologia, tenutosi a **Trani (BT)** presso l'Hotel "San Paolo al Convento" il **1 Ottobre 2016**. Di tale corso è stato Responsabile Scientifico, ed ha tenuto una relazione dal titolo **"Appropriatezza dei test non invasivi: quando, quali, perchè"**; 111) **Campus Nazionale AGGEI "Costruiamo il Futuro"**, tenutosi a **Roma** presso l'Hotel "Villa Maria Regina" il **28-29 Ottobre 2016**, dove ha tenuto una relazione dal titolo **"La malattia diverticolare del colon: evidence-based medicine o experience-based medicine?"**; 112) **Corso Specialistico SINPE "Dietetica e Nutrizione Clinica nel paziente gastroenterologico"**, tenutosi a **Roma** presso l'Ospedale "S. Eugenio" il **25-26 Novembre 2016**, dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Le sindromi da malassorbimento"**; 113) **61° Congresso Nazionale della Società Italiana di Gerontologia e Geriatria "Stiamo lavorando per farti invecchiare meglio"**, tenutosi a **Napoli** il **1-2 Dicembre 2016** presso il Centro Congresso del Molo Angioino, dove ha tenuto una relazione dal titolo **"La terapia della malattia diverticolare del colon nell'anziano"**; 114) **Convegno "Il Cancro Gastrico"**, tenutosi a **Lecce** il **10 Dicembre 2016** presso l'Ospedale "Città di Lecce Hospital - GVM Care & Research", dove ha tenuto una relazione dal titolo **"I test non invasivi"**. **2017** 115) **Convegno Nazionale GRIMAD "Lo studio ReMaD (Registro Malattia Diverticolare): primi risultati"**, tenutosi a **Roma** il **27-28 Gennaio 2017** presso l'Hotel "Visconti Palace", dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Quadri endoscopici e Classificazione DICA"**; 116) **Progetto Formativo Residenziale "L'appropriatezza diagnostica e terapeutica in Gastroenterologia nell'Ambulatorio del Medico di Medicina Generale"**. Di tale corso residenziale è stato il Responsabile Scientifico e Relatore nelle seguenti sedi e date: **Viterbo**, presso l'Hotel "Villa Sofia", il **4 Febbraio 2017**; **Roma**, presso l'Aula Magna dell'Ospedale "Cristo Re", il **25 Febbraio 2017**; **Salerno**, presso il "Grand Hotel Salerno", il **4 Marzo 2017**; **Piacenza**, presso il "Best Western Park Hotel", il **18 Marzo 2017**; **Foggia**, presso l'Ordine dei Medici della Provincia di Foggia, il **20 Maggio 2017**. 117) **Corso "Le Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali e la Malattia Diverticolare del colon nelle Cure Primarie"**. Di tale corso residenziale è stato il Responsabile Scientifico e relatore nelle seguenti sedi e date: **San Vito dei Normanni (BR)**, presso l'Hotel "Torre San Giacomo", il **11 Marzo 2017**; **Cerignola (FG)**, presso l'Hotel "Veronese", il **30 Settembre 2017**; 118) **Evento "Collaborazione Regionale Operativa per la Sostenibilità della Spesa – Inflammatory Bowel Diseases – CROSS.IBD"**, tenutosi a **Bari**, presso la Sala Conferenze dell'AreS, Agenzia Regionale Sanitaria - Puglia, il **23 Marzo 2017**, dove ha svolto il ruolo di Discussant della Tavola Rotonda **"Rispondere agli unmet needs: speranza o chimera?"** 119) **23° Congresso Nazionale Federazione Italiana Società Malattie Apparato Digerente**, tenutosi a **Bologna** presso il Palazzo dei Congressi il **29 Marzo-1 Aprile 2017**, ove ha presentato una comunicazione dal titolo **"Fecal microbiota, fecal and urinary**

metabolic profiling and symptomatic uncomplicated diverticular disease of the colon"; 120) **The Romanian-Italian Gastroenterology Meeting**, tenutosi a **Cluj-Napoca (Romania)** presso il City Palace Hotel il **5-8 Aprile 2017**, ove ha tenuto una relazione dal titolo *"Predictive value of the "DICA" endoscopic classification on the outcome of the diverticular disease of the colon"*; 121) **Corso di Aggiornamento "IBDay 2017: Tra Chirurgia e Terapia Medica"**, tenutosi ad **Alberobello (BA)** il **7-8 Aprile 2017** presso l'Hotel "Chiusa di Chietri", dove ha tenuto una relazione dal titolo *"Pouchite: una conseguenza inevitabile? Diagnosi e Management"*; 122) **Evento "Giornate Joniche di Gastroenterologia – VII Edizione"**, tenutosi a **Taranto** il **12- 13 Maggio 2017** presso la Sala conferenze del Dipartimento Jonico, dove ha tenuto una relazione dal titolo *"Valore predittivo della classificazione endoscopica "DICA" sulla prognosi della malattia diverticolare del colon: dati di studio prospettico"*; 123) **Evento "Il percorso integrato del paziente con malattia cronica infiammatoria"**, tenutosi a **Trani (BT)** il **19-20 Maggio 2017** presso il "Palazzo S. Giorgio", dove ha tenuto una relazione dal titolo *"Segni e sintomi suggestivi di IBD per il reumatologo"*; 124) **Corso ECM del Distretto Socio-Sanitario n°4 della ASL BAT "Attualità terapeutiche e modalità operative nell'integrazione Ospedale-Territorio"**, tenutosi presso l'Università Lum "Jean Monnet" di **Trani** il **24 Maggio 2017** ed il **4 Ottobre 2017**, dove ha tenuto una relazione dal titolo *"L'appropriatezza della gastroscopia e della colonscopia"*; 125) **Corso di Formazione "IBD Art 2017: La safety dei farmaci nel trattamento delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali "**, tenutosi a **Bari** il **16-17 Giugno 2017** presso il Palazzo della Provincia dell'Area Metropolitana. Di tale corso di formazione è stato il responsabile Scientifico, ed ha tenuto una relazione dal titolo *"Il ruolo della Gastroenterologia Territoriale nella gestione real-life dei trattamenti nelle IBD"*; 126) **Corso di Aggiornamento "Appropriatezza prescrittiva in Gastroenterologia"**, tenutosi a **Nemi (Roma)** il **16 Settembre 2017** presso il Diana Park Hotel "Il Castagnone", dove ha tenuto una relazione dal titolo *"Terapia eradicante per l'H. pylori: quale utilizzare"*; 127) **Corso "Aggiornamenti in tema di Colite Ulcerosa"**, tenutosi ad **Andria (BT)** il **23 Settembre 2017** presso il "Cristal Palace" Hotel. Di tale Corso è stato il Responsabile Scientifico, ed ha tenuto una relazione dal titolo *"L'Adalimumab nella colite ulcerosa: risultati di uno studio prospettico in real-life"*; 128) **Corso "Aggiornamenti in tema di Sindrome dell'Intestino Irritabile e Microbiota Intestinale"**, tenutosi a **Trani (BT)** il **7 Ottobre 2017** presso "Palazzo San Giorgio" Hotel. Di tale Corso è stato il Responsabile Scientifico, ed ha tenuto una relazione dal titolo *"Fisiologia e fisiopatologia del microbiota intestinale"*; 129) **Corso Residenziale "Il Paziente al centro della scena – dilemmi diagnostici e terapeutici"**, tenutosi a **Firenze** il **13-14 Ottobre 2017** presso l'Hotel "Londra", dove ha tenuto una relazione dal titolo *"Appropriatezza prescrittiva dei PPI in gastroenterologia"*; 130) **Corso ECM "La malattia diverticolare del colon"**, tenutosi a **Catanzaro** il **21 Ottobre 2017** presso l'Hotel "Guglielmo", dove ha tenuto una relazione dal titolo *"La*

storia naturale della malattia diverticolare"; 131) Corso "Permeabilità intestinale e guarigione mucosale nelle IBD", tenutosi a Bari, presso l'hotel "Palace" il 3-4 Novembre 2017, dove ha svolto il ruolo di Discussant della Sessione "Barriera intestinale e permeabilità nelle IBD"; 132) Congresso "Aggiornamenti in Gastroenterologia – Incontri Nazionali di Gastroenterologia GIGA-CP", tenutosi a Rende (CS) l'11 Novembre 2017 presso il C.C. "Villa Fabiano Palace Hotel", dove ha tenuto una relazione dal titolo "Malattia diverticolare ed IBD: le risposte dello Specialista"; 133) Evento "Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva: guardare il passato, gestire il presente, prepararsi al futuro – Terza Edizione", tenutosi a Roma presso l'Hotel "Ergife" il 24-15 Novembre 2017, dove ha tenuto una relazione dal titolo "Aspetti di farmaco-economia a confronto";

2018 134) Corso "La classificazione endoscopica DICA della malattia diverticolare del colon: dallo sviluppo alla validazione", tenutosi a Roma il 12 e 13 Gennaio 2018 presso il C.C. Hotel "Donna Camilla Savelli". Di tale Corso è stato Responsabile Scientifico, ed ha tenuto una relazione dal titolo "La classificazione endoscopica DICA: risultati preliminari dello studio prospettico"; 135) Evento "Miti ed Evidenze in Gastroenterologia", tenutosi a Trani (BT) il 3 Febbraio 2018 presso "Palazzo San Giorgio" Hotel. Di tale Corso è stato il Responsabile Scientifico, ed ha tenuto due relazioni dal titolo "Miti ed evidenze nell'uso dei PPI" e "Miti ed evidenze in tema di malattia diverticolare del colon"; 136) Evento "Il percorso integrato del paziente con malattia cronica infiammatoria", tenutosi a Bari il 2-3 Marzo 2018 presso il l'Hotel "Oriente", dove ha presentato un caso clinico dal titolo "Esperienza a confronto - Gastroenterologia"; 137) Corso "Le Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali nelle Cure Primarie". Di tale corso residenziale è stato il Responsabile Scientifico e Relatore nelle seguenti sedi e date: Lecce, presso l'Hotel "8PIU", il 10 Marzo 2018; Andria, presso l'Hotel "L'Ottagono", il 14 Aprile 2018; Martina Franca (TA), presso il "Park Hotel San Michele", il 29 Settembre 2018; Scorrano (LE), c/o la Sala Cong. dell'Osped. "Veris Delli Ponti", il 10 Novembre 2018. 138) Spring Event SINPE 2018 - Advances in Specialized Artificial Nutrition, tenutosi a Perugia il 15 Marzo 2018 presso l'Hotel "Giò Jazz", dove ha tenuto una relazione del titolo "Malattia diverticolare complicata: inquadramento clinico e terapia"; 139) Progetto Formativo Residenziale "L'appropriatezza diagnostica e terapeutica in Gastroenterologia nell'Ambulatorio del Medico di Medicina Generale". Di tale corso residenziale è stato Responsabile Scientifico e Relatore nelle seguenti sedi e date: Olbia, presso il "Jazz" Hotel, il 17 Marzo 2018; Feroletto Antico (CZ), presso il "T" Hotel, il 12 Maggio 2018; Nemi (Roma), presso il "Diana Park" Hotel, il 26 Maggio 2018; Rovigo, presso l'Hotel "Cristallo", il 22 Settembre 2018; Casabianca di Fermo (FM), presso l'Hotel "Royal", il 6 Ottobre 2018. 140) 24° Congresso Nazionale Federazione Italiana Società Malattie Apparato Digerente, tenutosi a Roma presso

l'“Ergife Palace” Hotel il **21-24 Marzo 2018**, ove ha presentato una comunicazione dal titolo **“Impact of treatments of fecal microbiota anf fecal metabolic profiling in symptomatic uncomplicated diverticular disease of the colon”**; 141) **Evento “Expert Meeting – Nuove evidenze sulla Malattia Diverticolare”**, tenutosi a **Roma** presso il Ristorante “Borgo a Ripa” il **22 Marzo 2018**, ove ha tenuto una relazione dal titolo **“Up-to-date sulla Malattia Diverticolare del colon”**; 142) **Congresso “Il Microbiota come bersaglio terapeutico”**, tenutosi a **Perugia** il **20 Aprile 2018** presso l'“Aula Magna della Scuola di Medicina e Chirurgia, dove ha tenuto una relazione dal titolo **“Il Microbiota Intestinale”**; 143) **Congresso “Le nuove sfide nella gestione delle MICI: dall'età pediatrica all'adulto”**, tenutosi a **Cagliari** il **27-28 Aprile 2018** presso l'“Hotel “Regina Margherita”, dove ha tenuto una relazione dal titolo **“Chemioprevenzione nelle MICI: quali novità?”**; 144) **Progetto Formativo Residenziale “Luci ed Ombre in Gastroenterologia”** tenutosi a **Chieti**, presso il C.C. Ce.S.I.-MET dell'“Università di Chieti, il **22 Giugno 2018**. Di tale corso residenziale è stato il Responsabile Scientifico, ed ha tenuto una relazione dal titolo **“Terapia nelle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali: come, quando e perché”**;

145) **5° Congresso Nazionale della Società italiana di GastroReumatologia**, tenutosi a **Roma** presso l'“Hotel “Ergife” il **12-13 Ottobre 2018**, dove ha moderato la sessione dal titolo **“Sessione interattiva: Fattori prognostici e Medicina di precisione”**; 146) **26th United European Gastroenterology Week 2018**, tenutasi a **Vienna (Austria)** il **20-24 Ottobre 2018** presso l'“Austria Center Vienna, ove ha presentato un caso clinico interattivo dal titolo **“An unusual diarrhea”** ed una relazione dal titolo **“Segmental Colitis Associated with Diverticulosis”**; 147) **6° Meeting Internazionale di Gastroenterologia Medico-Chirurgica “Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali”**, tenutosi a **Parma** il **26 Ottobre 2018** presso in Centro congressi Santa Elisabetta – Campus Universitario di Parma, dove ha tenuto una relazione dal titolo **“Il paziente responder: terapia combinata e durata”**; 2019 148) **Corso “La classificazione endoscopica DICA della malattia diverticolare del colon: dallo sviluppo alla validazione”**. Di tale corso residenziale è stato Responsabile Scientifico e Relatore nelle seguenti sedi e date:
Roma, presso il C.C. Hotel “Donna Camilla Savelli”, l'“**11 e 12 Gennaio 2019**;
Roma, presso il C.C. Hotel “Donna Camilla Savelli”, l'“**1 e 2 Febbraio 2019**;
Rezzato (BS), presso il C.C. “Villa Fenaroli Palace Hotel”, il **15 e 16 Marzo 2019**; 149) **Corso ECM “Intimate talks in colonoscopy”**, tenutosi a **Bari** il **9 Febbraio 2019** presso l'“Hotel “Villa Romanazzi Carducci”, dove ha tenuto una relazione dal titolo **“Come migliorare l'outcome e la performance del colonoscopista”**; 150) **Evento “Il percorso integrato del paziente con malattia cronica infiammatoria – IV Edizione”**, tenutosi a **Torre a Mare (BA)** il **1-2 Marzo 2019** presso il l'“Una Hotel Regina”, dove ha presentato una relazione dal titolo **“Esperienze a confronto –**

gastroenterologia/Oncologia"; 151) Corso "Le Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali nelle Cure Primarie". Di tale corso residenziale è stato il Responsabile Scientifico e Relatore nelle seguenti sedi e date:

Brindisi, presso l'Hotel "Palazzo Virgilio", il **2 Marzo 2019**;

Corato (BA), presso l'Hotel "Novotel", il **25 Maggio 2019**;

Foggia, presso l'Ordine dei Medici della Provincia di Foggia, il **26 Ottobre 2019**

152) **25° Congresso Nazionale Federazione Italiana Società Malattie Apparato Digerente**, tenutosi a **Roma** presso l'"Ergife Palace" Hotel il **27-30 Marzo 2019**, ove ha presentato una comunicazione dal titolo "**The "DICA" endoscopic classification for diverticular disease of the colon shows a significant interobserver agreement among community endoscopists**";

153) Evento "Gastroenterologia: la terapia personalizzata al centro della ricerca", tenutosi a **Roma** presso la "Residenza di Ripetta" il **28 Marzo 2019**, ove ha moderato la Sessione dal titolo "**Dall'Uno per tutto al tutto per uno: passaggio dalla medicina generalista alla medicina personalizzata**";

154) Evento SIGE-ESPCG "Frequently asked gastroenterology questions in primary care. The European general practitioners' experiences", tenutosi a **Roma** presso l'Hotel "Ripa Roma" il **5 e 6 Aprile 2019**, dove ha tenuto una relazione dal titolo "**Diverticular Disease current management by Italian General Practitioners**";

155) **3rd International Symposium "Diverticular Disease of the Colon"**, tenutosi a **Madrid (Spagna)** l'**11-13 Aprile 2019** presso l'Hilton Airport Hotel. In tale congresso è stato CoCoordinatore, ha svolto il ruolo di Moderatore ed ha tenuto una relazione dal titolo "**The DICA endoscopic classification: a new predictive tool in managing diverticular disease**";

156) Corso Avanzato "Le nuove sfide nella gestione delle MICI: dall'età pediatrica all'adulto", tenutosi ad **Alghero (SS)** il **3-4 Maggio 2019** presso il "Quarter Sayal", dove ha presentato un caso clinico dal titolo "**Colite segmentaria associata a diverticolosi: complicanza della malattia diverticolare o IBD su diverticolosi? Un caso clinico**";

157) Seminario dell'Università di Parma "Alla frontiera della Gastroenterologia: la parola ai protagonisti", tenutosi all'"Ospedale "Maggiore" di **Parma** il **14 Maggio 2019**, dove ha tenuto una relazione dal titolo "**Cos'è la malattia diverticolare: fattori di rischio e diagnosi**";

158) Corso di Formazione "IBD Art 2019: Rischio clinico e modern management delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali", tenutosi a **Bari** il **7-8 Giugno 2019** presso "Villa De Grecis". Di tale corso di formazione è stato il Responsabile Scientifico, ed ha tenuto una relazione dal titolo "**Strategie di ottimizzazione nel management extra-ospedaliero: l'ambulatorio territoriale dedicato**";

159) **United European Gastroenterology Summer School 2019**, tenutasi a **Praga (Repubblica Ceca)** il **13-16 Giugno 2019** presso l'International Hotel, ove ha presentato una relazione dal titolo "**Up-to-date on diverticular disease of the colon**";

160) Corso SINPE 2019 "Dietetica e Nutrizione clinica nel paziente gastroenterologico", tenutosi a **Bari** il **24-25 Giugno 2019** presso l'Hotel "Nicolaus", dove ha tenuto una relazione del titolo "**Fisiopatologia della traslocazione batterica**";

161) **International Symposium "Functional Gastrointestinal**

Disorders”, tenutosi a Shanghai (Repubblica Popolare Cinese) il 5-6 Luglio 2019 presso il “The Longemont Hotel Shanghai”, dove ha tenuto una relazione dal titolo *“IBS, IBD, Diverticular Disease: diagnosis and overlap”*; 162) 6° Congresso Nazionale della Società italiana di GastroReumatologia, tenutosi a Roma presso l’Hotel “Ergife” il 4-5 Ottobre 2019, dove ha tenuto una relazione dal titolo *“Fattori ambientali e Microbioma delle IBD”*; 163) Evento “Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva: guardare il passato, gestire il presente, prepararsi al futuro – Quarta Edizione”, tenutosi a Roma presso l’Hotel “Ergife” il 10-11 Ottobre 2019, dove ha tenuto una relazione dal titolo *“Profilassi antibiotica in endoscopia”*; 164) 27th United European Gastroenterology Week 2019, tenutasi a Barcelona (Spagna) il 20-23 Ottobre 2019 presso la Fira de Barcelona, ove ha discusso un “poster of excellence” dal titolo *“Predictive value of the “DICA” endoscopic classification on the outcome of the diverticular disease of the colon: a 1-year analysis form the International, multicenter, prospective study”*; 165) Evento “Up-to-date in Gastroenterologia”, tenutosi a Taranto il 9 Novembre 2019 presso la Sala conferenze del Dipartimento Jonico – Università di Bari, sede di Taranto. Di tale corso di formazione è stato il Responsabile Scientifico, ed ha tenuto una relazione dal titolo *“Appropriatezza nell’uso dei PPI”*; 166) European Bridging Meeting 2019, tenutosi a Warsaw (Polonia) il 15-16 Novembre 2019 presso l’Hotel Radisson “Sobiescki”, ove ha tenuto una relazione dal titolo *“Diverticular Disease – practical news from Guidelines”*; 167) Falk Symposium 217 “West meets West: Functional meets Organic in gastrointestinal Diseases”, tenutosi a Singapore il 2-3 Dicembre 2019 presso l’Hotel “Parkroyal on Beach Road”, dove ha moderato la sessione dal titolo *“Diverticular Disease”* ed ha tenuto una relazione dal titolo *“SUDD and IBS – what’s the difference?”*; 168) “DSF Conference Rome 2019: Present and Future”, tenutasi a Roma il 6-8 Dicembre 2019 presso l’Hotel “Starhotel Metropole”, dove ha tenuto una relazione dal titolo *“Probiotics and diverticulitis: science and clinical practice with the DSF”*; 2020 169) Incontro di Aggiornamento “la Malattia diverticolare del Colon”, tenutosi ad Andria (BT), presso l’Hotel “Cristal Palace” il 10-11 Gennaio 2020, dove ha tenuto una Relazione dal titolo *“La Malattia Diverticolare del Colon: Attualità e Prospettive”*; 170) Evento “Ritorno al Futuro 2. Dalle iniziali esperienze alle nuove tecnologie in Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva”, tenutosi a Roma, presso l’A.O. “San GiovanniAddolorata” il 17-18 Gennaio 2020, dove ha svolto il ruolo di Discussant del Live Endoscopico Interattivo della II Sessione; 171) Corso GIGA-CP “Le Patologie Digestive Croniche”, tenutosi a Roma il 25-26 Gennaio 2020 presso il C.C. Hotel “Donna Camilla Savelli”, dove ha tenuto una relazione dal titolo *“La Malattia Diverticolare: up-to-date”*; 172) Corso “L’appropriatezza diagnostica e terapeutica in Gastroenterologia nell’ambulatorio del medico di Medicina generale: la Malattia Diverticolare del Colon”. Di tale corso residenziale è stato Responsabile Scientifico e Relatore nelle seguenti sedi e date:
Parma, presso il C.C. “Starotels du Parc”, l’8 Febbraio 2020;

Andria (BT), presso l'Hotel "L'Ottagono", il **29 Febbraio 2020**; 173) Corso **"Le Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali nelle Cure Primarie"**. Di tale corso residenziale è stato il Responsabile Scientifico e Relatore nelle seguenti sedi e date: **Rende (CS)**, presso l'Hotel "Villa Fabiano", il **1 Febbraio 2020**; **Matera**, presso l'Hotel "San Domenico al Piano", il **22 Febbraio 2020**; 174) **Digital International Symposium "Functional Gastrointestinal Disorders"**, online dal 30 Maggio al 30 Dicembre 2020, dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Diverticular Disease and Irritable Bowel Syndrome: how to differentiate between overlapping diseases"**; 175) Webinar con FAD sincrona **"Le Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali nelle Cure Primarie"**. Di tale corso residenziale è stato il Responsabile Scientifico e Relatore il **2 ed il 7 Settembre 2020**; 176) Webinar live con FAD sincrona **"Appropriatezza diagnostica e prescrittiva in Gastroenterologia"**, tenutosi il **24 Settembre ed il 5 Ottobre 2020**, dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Come differenziare la malattia diverticolare sintomatica dal colon irritabile: esiste un biomarcatore della flogosi?"**; 177) Webinar con FAD sincrona **"Percorsi diagnostici-terapeutici assistenziali nelle MICI: cosa succede nella pratica clinica"** tenutosi il **29 Settembre ed il 6 Ottobre 2020**, dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Approccio terapeutico tradizionale alle MICI"**; 178) Evento **"LINK Cuore e stomaco: le relazioni pericolose"**, tenutosi a **Corato (BA)**, presso l'Hotel "Parco Serrone" il **17 Ottobre 2020**, dove ha tenuto due relazioni dal titolo **"MRGE e malattia cardiaca"** e **"Danni da FANS e malattia cardiaca"**; 179) **8° Congresso Nazionale della Società Italiana delle Cure Primarie**, tenutosi a **Roma** presso il Centro Congressi "A. Roma" il **25-27 Ottobre 2020**, dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Diverticolosi e Diverticolite: SUDD, DICA, SCAD... come districarsi tra gli acronimi e come trattare i pazienti"**; 180) **22nd Japanese Society of Neurogastroenterology and Motility Meeting - International Web Session**, tenutosi a **Tokyo (Giappone)** il **19 Novembre 2020** presso il "Palace" Hotel, dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Symptomatic Uncomplicated Diverticular Disease (SUDD)"**;

2021 181) Webinar live con FAD sincrona **"Incontri Nazionali di Gastroenterologia GIGA-CP 2021 "La Malattia Diverticolare"**, tenutosi il **27 Febbraio 2021**, dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Clinica e terapia della Malattia Diverticolare Sintomatica non Complicata e della Diverticolite"**; 182) FAD sincrona **"Up date in Gastroenterologia: IBS-IBD"**, tenutosi il **6 Marzo 2021**, dove ha presentato un caso clinico dal titolo **"Caso clinico: Paziente affetto da IBS/IBD"**; 183) FAD sincrona **"Meet the Expert in IBD"**, online dal 24 Maggio al 7 Dicembre 2021, dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Prevenzione e gestione della diverticolite o la gestione della malattia diverticolare"**; 184) Webinar live per la Scuola di Specializzazione in Malattie dell'Apparato Digerente presso l'Università di Salerno, AOU "San Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona", dove ha tenuto una relazione dal titolo **"Microbiota intestinale: miti e realtà"**; 185) **4th International**

Symposium “Diverticular Disease of the Colon”, tenutosi in Modalità Video Conference l’**1-2 Ottobre 2021**. In tale congresso è stato Co-Coordiatore, ha svolto il ruolo di Moderatore ed ha tenuto una relazione dal titolo **“DICA classification”**; 186) Corso **“Appropriatezza diagnostica e terapeutica nella gestione delle Malattie Infiammatorie croniche Intestinali: il MMG interroga gli specialisti”**, tenutosi il **9 Ottobre 2021** presso la Sala Comunale di Carloforte (IS), dove ha presentato una relazione dal titolo **“Microbiota intestinale e disbiosi: quale ruolo nelle patologie intestinali e come modularlo”**; 187) Corso **“Le Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali nelle Cure Primarie”**. Di tale corso residenziale è stato il Responsabile Scientifico e Relatore nelle seguenti sedi e date:

Brindisi, presso l’Hotel “Virgilio Palace”, il **23 Ottobre 2021**;
Vasto Marina (CH), presso l’Hotel “Excelsior”, il **27 Novembre 2021**; 188) Corso di Aggiornamento **“L’appropriatezza diagnostica e terapeutica in Gastroenterologia”**, tenutosi a **Trani (BT)** presso l’Hotel “Palazzo San Giorgio” il **6 Novembre 2021**. Di tale corso è stato Responsabile Scientifico, ed ha tenuto due relazioni dal titolo **“Appropriatezza nell’uso terapeutico degli inibitori della pompa protonica”** e **“Appropriatezza nell’uso terapeutico delle mesalazine”**; 189) **XIII Curso Precongreso de Posgrado en Gastroenterologia “Errores y controversias en Gastroenterologia y cómo evitarlos”, Sémana Nacional Mexicana de Gastroenterologia**, tenutasi a **Guadalajara (Messico)** il **12-13 Novembre 2021**, dove ha tenuto una relazione dal titolo **“Diverticulosis of the colon, Diverticulitis, or Post-Diverticulitis Functional Disorder”**; 190) Evento **“Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva: guardare il passato, gestire il presente, prepararsi al futuro – Quinta Edizione”**, tenutosi a **Roma** presso l’Hotel “Ergife” il **19 Novembre 2021**, dove ha svolto il ruolo di Moderatore della terza sessione dal titolo **“Endoscopia digestiva”**; 2022 191) Evento **“Appropriatezza diagnostica e prescrittiva in Gastroenterologia”**, tenutosi a **Roma** presso l’Hotel “NH Collection Giustiniano” il **17-18 Marzo 2022**, dove ha svolto il ruolo di Moderatore della seconda sessione, e dove ha tenuto una Lettura dal titolo **“Malattia Diverticolare: flogosi di parete o disbiosi intestinale?”**; 192) Evento **“Aggiornamenti in Gastroenterologia: dalla clinica alla nutraceutica”**, tenutosi a **Saturnia (GR)** presso il “Terme di Saturnia Natural SPA & Golf Resort” il **25 Marzo 2022**, dove ha svolto il ruolo di Moderatore della seconda sessione, e dove ha tenuto una relazione dal titolo **“Valore predittivo della diagnosi endoscopica della malattia diverticolare: dalla classificazione DICA allo score CODA”**; 193) Evento **“Il management della dispepsia oggi: cosa è cambiato, cosa sta cambiando”**, tenutosi a **Otranto (LE)** presso il “CDS I Basiliari Resort” il **2 Aprile 2022**. Di tale evento è stato il Responsabile Scientifico, ed ha tenuto una relazione dal titolo **“Presentazione dei risultati di uno studio di real-life sul trattamento della dispepsia con un prodotto nutraceutico”**; 194) Corso Avanzato **“Le nuove sfide nella gestione delle MICI: dall’età pediatrica all’adulto – V Edizione”**, tenutosi ad **Alghero (SS)** il **5-6 Maggio 2022** presso il “Quarter Sayal”, dove ha

presentato un caso clinico dal titolo "**SCAD**"; 195) Corso di Aggiornamento "**Percorsi diagnostico-terapeutici nelle Malattie infiammatorie Croniche Intestinali**", tenutosi ad **Catanzaro** il **14 Maggio 2022** presso l'Hotel "Perla del Porto", dove ha tenuto una relazione dal titolo "**Trattamento con biotecnologici: dati di real life**"; 196) Incontro formativo della Scuola di Specialità in Malattie dell'Apparato Digerente dell'Università "**Vita-Salute San Raffaele**", tenutosi a **Milano** il **16 Maggio 2022**, dove ha presentato una relazione dal titolo "**Prognostic performance of the 'DICA' endoscopic classification and the 'CODA' score in predicting clinical outcomes of diverticular disease**"; 197) **American Gastroenterological Association, Digestive Disease Week 2022**, tenutasi a **San Diego, California (USA)** il **21-24 Maggio 2022** presso il San Diego Convention Center. Durante l'AGA Institute Council Clinical Symposium "**Modern Concepts in Diverticulitis**", tenutosi il **23 Maggio 2022**, ha tenuto una relazione dal titolo "**Understanding & managing chronic symptoms after acute diverticulitis**"; 198) Evento "**IBD Day 2022 – Dal Bambino all'Adulto**", tenutosi a **San Giovanni Rotondo (FG)** presso il Centro Spirituale "Padre Pio" il **27-28 Maggio 2022**, dove ha svolto il ruolo di Moderatore della sessione dal titolo "**Endoscopia digestiva nelle IBD**"; 199) Congresso "**Hot Topics in GASTROENTEROLOGIA**", tenutosi a **Milano** il **15-16 Giugno 2022** presso il Centro Congressi San Raffaele – Palazzo Dibit1, dove ha tenuto una relazione dal titolo "**Malattia diverticolare: le migliori terapie e i nuovi paradigmi**"; 200) Corso di Aggiornamento "**Efficacia e sicurezza dei farmaci biotecnologici nella real-life delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali – attualità e prospettive**", tenutosi ad **Andria (BT)** presso l'Hotel "Cristal Place" il **17-18 Giugno 2022**. Di tale corso è stato Responsabile Scientifico, ed ha tenuto una relazione dal titolo "**Proposte di studi in real-life per il trattamento delle IBD**"; 201) Corso "**Appropriatezza diagnostica e terapeutica nella gestione delle Malattie Infiammatorie croniche Intestinali: il MMG interroga gli specialisti**", tenutosi il **1 Ottobre 2022** presso l'Hotel "Catalunya" di Alghero (SS), dove ha tenuto una relazione dal titolo "**Non solo MICI: ruolo dei probiotici nelle patologie intestinali**"; 202) Evento "**Corso Regionale IG-IBD – La gestione delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali in Puglia**", tenutosi a **Bari** presso l'Hotel "Majesty" il **1 Ottobre 2022**, dove ha svolto il ruolo di Moderatore della sessione dal titolo "**Monitoraggio ed obiettivi terapeutici nelle IBD**"; 203) **9° Congresso Nazionale della Società italiana di gastroReumatologia**, tenutosi a **Roma** presso l'Hotel "Ergife" il **7-8 Ottobre 2022**, dove ha svolto il ruolo di Moderatore della sessione dal titolo "**Real life nell'uso dei farmaci biologici**"; 204) Evento "**Il ruolo della JAK inibizione nel trattamento delle malattie croniche immnomediate**", tenutosi a **Manfredonia (FG)** presso il Regiohotel "Manfredi" il **13 Ottobre 2022**, dove ha svolto il ruolo di Discussant della I Sessione; 205) Evento "**L'evoluzione clinica e strumentale nelle malattie del tubo digerente e nel distretto epatobiliopancreatico**", Tenutosi a **San Martino al Cimino-Viterbo** presso il "Balletti Park Hotel" il **28 Ottobre 2022**, dove

ha tenuto una relazione dal titolo **“Trattamento convenzionale e nuove opportunità terapeutiche”**; 206) Evento **“Topics in Gastroenterologia – La Gastroenterologia del “Perrino” incontra il Territorio”**, tenutosi a Brindisi presso la Sala Conferenze dell’Autorità Portuale il **4-5 Novembre 2022**, dove ha tenuto una relazione dal titolo **“La Sindrome dell’Intestino Irritabile. E’ ancora una patologia funzionale?”**, una Lettura Magistrale dal titolo **“Il microbiota intestinale e patologie correlate: stato dell’arte. L’importanza dei probiotici”**, ed ha moderato la Sessione **“Le malattie gastrointestinali nella pratica ambulatoriale”**; 207) Evento **“Aggiornamenti in Medicina Interna”**, tenutosi a Roma presso l’Aula Magna dell’Ospedale “Cristo Re” il **12 Novembre 2022**, dove ha tenuto una relazione dal titolo **“La malattia diverticolare: cosa e quando trattare”**, ed ha moderato la Sessione dal titolo **“La medicina legale”**; 208) **Corso di Aggiornamento “L’appropriatezza diagnostica e terapeutica in Gastroenterologia”**, tenutosi a Cerignola (FG) presso l’Hotel “Asselta” il **19 Novembre 2022**. Di tale corso è stato Responsabile Scientifico, ed ha tenuto due relazioni dal titolo **“Appropriatezza nell’uso terapeutico degli inibitori della pompa protonica”** e **“Appropriatezza nell’uso terapeutico delle mesalazine”**; 209) **Corso “Le Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali nelle Cure Primarie”**, tenutosi Trani (BT), presso la Sala Conferenze dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Barletta-Andria-Trani il **26 Novembre 2022**. Di tale corso residenziale è stato il Responsabile Scientifico e Relatore. Di tale corso è stato Responsabile Scientifico, ed ha tenuto due relazioni dal titolo **“Gestione Ambulatoriale delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali: fin dove arrivare”** e **“Management delle situazioni speciali in Primary Care”**; 2023 210) XXXIV Symposium **“Associazione Roberto Farini ONLUS per la ricerca gastroenterologica - Invasive Techniques in Gastrointestinal Diseases”**, tenutosi a Padova il **26-28 Gennaio 2023** presso l’Aula “Morgagni” del Policlinico Universitario, dove ha tenuto una relazione dal titolo **“Should we treat all patients with diverticular disease?”**; 211) **Corso di Aggiornamento “Appropriatezza in Gastroenterologia”**, tenutosi a Martina Franca (TA) presso il “Park Hotel San Michele” il **10-11 Febbraio 2023**. Di tale corso è stato Responsabile Scientifico, ed ha tenuto una relazione dal titolo **“La malattia diverticolare del colon: chi trattare e come”**.

- d) 1) 14 Dicembre 2009: riceve il Premio “Personalità Europea 2009 per la Medicina” durante la XXXIX Giornata d’Europa, tenutasi a Roma, presso la Sala della Protomoteca in Campidoglio.
- 2) 24 Ottobre 2012: riceve il Premio “Free paper Session: New pharmacological

<p>treatment options for lower GI diseases” per lo studio “Mesalazine and/or Lactobacillus casei in maintaining remission of symptomatic uncomplicated diverticular disease of the colon: a randomised, double-blind., placebo-controlled study” durante la 20th United European Gastroenterology Week 2012, tenutasi ad Amsterdam (Paesi Bassi) il 21-24 Ottobre 2012 presso l’Amsterdam RAI Exhibition & Convention Centre.</p>	
---	--

TITOLI VALUTABILI	PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE
<p>1) A. Tursi, G. Brandimarte, A. Papa, A. Giglio, W. Elisei, G.M. Giorgetti, G. Forti, S. Morini, C. Hassan, M.A. Pistoia, M.E. Modeo, S. Rodinò, T. D’amico, L. Sebkova, N. Saccà, E. Di Giulio, F. Luzza, M. Imeneo, T. Larussa, S. Di Rosa, V. Annese, S. Danese, A. Gasbarrini. “Treatment of relapsing mild-to-moderate ulcerative colitis with the probiotic VSL#3 as adjunctive to a standard pharmaceutical treatment: a double-blind, randomized, placebo-controlled study” AMERICAN JOURNAL OF GASTROENTEROLOGY 2010;105(10): 2218-2227 (I.F. 6.882)</p> <p>2) A. Tursi, G. Brandimarte, W. Elisei, M. Picchio, G. Forti, G. Pianese, S. Rodinò, N. Saccà, T. D’Amico, P. Portincasa, E. Capezzuto, R. Lattanzio, A. Spadaccini, S. Fiorella, F. Polimeni, N. Polimeni, V. Stoppino, G. Stoppino, G.M. Giorgetti, F. Aiello, S. Danese. “Randomised clinical trial: Mesalazine and/or probiotics in maintaining remission of symptomatic uncomplicated diverticular disease - a double-blind, randomised, placebo-controlled study” ALIMENTARY PHARMACOLOGY & THERAPEUTICS 2013;38(7): 741-751 (I.F. 5.478)</p> <p>3) Tursi A, Danese S. “Preventing diverticulitis recurrence: making the right therapeutic choice in a complex disease” GASTROENTEROLOGY 2014;147(4):733-736 (I.F. 16.716)</p> <p>4) Tursi A, Brandimarte G, Di Mario F, Andeoli A, Annunziata ML, Astegiano M, Bianco MA, Buri L, Cammarota G, Capezzuto E, Chilovi F, Cianci M, Conigliaro R, Del Favero G, Di Cesare L, Di Fonzo M,</p>	<p>a) Delle 16 pubblicazioni presentate, 1 è una lettera all’editore, 1 risulta un editoriale, 3 sono review articles, 3 risultano studi multicentrici internazionali, 2 sono trial clinici randomizzati, 4 sono studi retrospettivi e solo 2 sono pubblicazioni originali con innovatività e rigore metodologico. E’ evidente il ruolo del candidato quale primo o ultimo in tutte le 16 pubblicazioni selezionate.</p> <p>b) Tutte le pubblicazioni sono congrue con l’SSD MED/12</p> <p>c) L’IF totale delle 16 pubblicazioni è 238.8, con IF medio di 14.9 e numero di citazioni totali 828.</p> <p>d) Delle 16 pubblicazioni, in 14 è primo e in 2 ultimo autore</p> <p>e) Da Scopus: 349 documenti, N. citazioni totali 7116, H-index 45</p>

<p>Elisei W, Faggiani R, Farroni F, Forti G, Germanà B, Giorgetti GM, Giovannone M, Lecca PG, Loperfido S, Marmo R, Morucci P, Occhigrossi G, Penna A, Rossi AF, Spadaccini A, Zampaletta C, Zilli M, Zullo A, Picchio M.</p> <p>“Development and validation of an endoscopic classification of diverticular disease of the colon: the DICA classification”</p> <p>DIGESTIVE DISEASES 2015;33(1): 68-76 (I.F. 1.777)</p> <p>5) Tursi A, Mastromarino P, Capobianco D, Elisei W, Miccheli A, Capuani G, Tomassini A, Campagna G, Picchio M, Giorgetti G, Fabiocchi F, Di Fonzo M, Brandimarte G.</p> <p>“Assessment of fecal microbiota and fecal metabolome in the symptomatic uncomplicated diverticular disease of the colon”</p> <p>JOURNAL OF CLINICAL GASTROENTEROLOGY 2016, 50(suppl.1): S9-S12 (I.F. 3.328)</p> <p>6) Tursi A, Di Mario F, Franceschi M, De Bastiani R, Elisei W, Baldassarre G, Ferronato A, Grillo S, Landi A, Zamparella M, De Polo M, Boscarolo L, Picchio M.</p> <p>“New bismuth-containing quadruple therapy in patients infected with <i>Helicobacter pylori</i>: a first Italian experience in clinical practice”</p> <p>HELICOBACTER 2017;22(3). doi: 10.1111/hel.12371. Epub 2017 Jan 26. (I.F. 4.123)</p> <p>7) Tursi A, Scarpignato C, Lanas A, Strate LL, Kruis W, Lahat A, Danese S.</p> <p>“Diverticular disease”</p> <p>NATURE REVIEWS DISEASE PRIMERS 2020;6(1): 20 (I.F. 52.329)</p> <p>8) Tursi A, Angarano G, Monno L, Saracino A, Signorile F, Ricciardi A, Papa A.</p> <p>“COVID-19 infection in Crohn’s disease under treatment with adalimumab”</p> <p>GUT 2020;69(7): 1364-1365 (I.F. 23.059)</p> <p>9) Papa A, Gasbarrini A, Tursi A.</p> <p>“Epidemiology and the Impact of Therapies on the Outcome of COVID-19 in Patients With Inflammatory Bowel Disease”</p> <p>AMERICAN JOURNAL OF GASTROENTEROLOGY 2020;115(10): 1722-1724 (I.F. 10.864)</p> <p>10) Papa A, Lopetuso LR, Papa V, Gasbarrini A, Tursi A.</p> <p>“COVID-19 and the management of patients with Inflammatory Bowel Disease: a practical decalogue</p>	
---	--

for the post-pandemic phase”

**THERAPEUTIC ADVANCES IN GASTROENTEROLOGY
2020; 13:1756284820968747**

(I.F. 4.409)

11) **Tursi A**, Mocci G, Lorenzetti R, Allegretta A, Brandimarte G, Cassieri C, Colucci R, De Medici A, Faggiani R, Ferronato A, Fiorella S, Forti G, Franceschi M, Gallina S, Giorgetti GM, Grasso G, Larussa T, Luzza F, Penna A, Pica R, Piergallini S, Porciello S, Pranzo G, Rodinò S, Scorza S, Sebkova L, Zampaletta C, Elisei W, Picchio M.

“Long-term real-life efficacy and safety of infliximab and adalimumab in the treatment of Inflammatory Bowel Diseases outpatients”

**EUROPEAN JOURNAL OF GASTROENTEROLOGY
AND HEPATOLOGY 2021;33(5): 670-679**

(I.F. 2.566)

12) **Tursi A**, Mocci G, Cuomo A, Allegretta L, Aragona G, Colucci R, Della Valle N, Ferronato A, Forti G, Gaiani F, Graziani MG, Lorenzetti R, Luzza F, Paese P, Penna A, Pica R, Piergallini S, Pranzo G, Rodinò S, Scarcelli A, Zampaletta C, Cicerone C, Cocco A, Dè Angelis G, Donnarumma L, Franceschi M, Gallina S, Grasso G, Larussa T, Luppino I, Faggiani R, Fanigliulo L, Pagnini C, Perazzo P, Sacco R, Sebkova L, Scorza S, Serio M, De Monti A, Picchio M, Elisei W, Maconi G.

“Real-life efficacy and safety of ustekinumab as second or third line therapy in Crohn’s disease: results from a large Italian cohort study”

**EUROPEAN REVIEW FOR MEDICAL AND
PHARMACOLOGICAL SCIENCES 2021;25(4): 2099-
2108**

(I.F. 3.507)

13) **Tursi A**, Mocci G, Allegretta A, Aragona G, Bianco MA, Colucci R, Cuomo A, Della Valle N, Ferronato A, Forti G, Gaiani F, Graziani MG, Lorenzetti R, Luzza F, Paese P, Penna A, Pica R, Pranzo G, Rodinò S, Scarcelli A, Zampaletta C, Brozi L, Cicerone C, Cocco A, dè Angelis G, Donnarumma L, Fiorella S, Iannelli C, Larussa T, Le Grazie M, Luppino I, Meucci C, Faggiani R, Pagnini C, Perazzo P, Rodriguez-Castro KI, Sacco R, Sebkova L, Serio M, De Monti A, Picchio M, Napolitano D, Schiavoni E, Turchini L, Scaldaferrì F, Pugliese D, Guidi L, Laterza L, Privitera G, Pizzoferrato M, Lopetuso LR, Armuzzi A, Elisei W, Maconi G, Papa A.

“Comparison of performances of Infliximab biosimilars CT-P13 versus SB2 in the treatment of Inflammatory Bowel Diseases: a real-life, multicenter, observational study in Italy”

EXPERT OPINION ON BIOLOGICAL THERAPY

2022;22(2): 313-320

(I.F. 5.589)

14) **Tursi A**, Brandimarte G, Di Mario F, Elisei W, Picchio M, Allegretta L, Annunziata ML, Bafutto M, Bassotti G, Bianco MA, Colucci R, Conigliaro R, Dumitrascu D, Escalante R, Ferrini L, Forti G, Franceschi M, Graziani MG, Lammert F, Latella G, Maconi G, Nardone G, Camara de Castro Oliveira L, Chaves Oliveira E, Papa A, Papagrigoriadis S, Pietrzak A, Pontone S, Poskus T, Pranzo G, Reichert MC, Rodinò S, Regula J, Scaccianoce G, Scaldaferri F, Vassallo R, Zampaletta C, Zullo A, Piovani D, Bonovas S, Danese S; DICA International Group.

“The prognostic performance of the “DICA” endoscopic classification and the “CODA” score in predicting clinical outcomes of diverticular disease: an international, multicenter, prospective cohort study”

GUT 2022;71(7): 1350-1358

(I.F. 31.795)

15) **Tursi A**, Mocci G, Allegretta A, Aragona G, Bianco MA, Colucci R, Cuomo A, Della Valle N, Ferronato A, Forti G, Gaiani F, Giorgetti G, Graziani MG, Lofano K, Lorenzetti R, Larussa T, Paese P, Penna A, Pica R, Pranzo G, Rodinò S, Scarcelli A, Zampaletta C, Bassotti G, Cazzato A, Chiri S, Clemente V, Cocco A, de Angelis G, Donnarumma L, Faggiani R, Graziosi C, Le Grazie M, Lizza F, Meucci C, Monterubbianesi R, Pagnini C, Perazzo P, Picchio M, Sacco R, Sebkova L, Serio M, Napolitano D, Pugliese D, Scaldaferri F, Schiavoni E, Turchini L, Armuzzi A, Elisei W, Maconi G, Papa A.

“Comparison of performances of Adalimumab biosimilars SB5, ABP501, GP2017 and MSB11022 in treating patients with Inflammatory Bowel Diseases: a real-life, multicenter, observational study”

INFLAMMATORY BOWEL DISEASES 2022 (in press)

(I.F. 7.290)

16) **Tursi A**, Piovani D, Brandimarte G, Di Mario F, Elisei W, Picchio M, Allegretta L, Annunziata ML, Bafutto M, Bassotti G, Bianco MA, Colucci R, Conigliaro R, Dumitrascu D, Escalante R, Ferrini L, Forti G, Franceschi M, Graziani MG, Lammert F, Latella G, Maconi G, Compare D, Nardone G, Camara de Castro Oliveira L, Chaves Oliveira E, Papa A, Papagrigoriadis S, Pietrzak A, Pontone S, Poskus T, Pranzo G, Reichert MC, Rodinò S, Regula J, Scaccianoce G, Scaldaferri F, Vassallo R, Zampaletta C, Zullo A, Spaziani E, Bonovas S, Danese S; DICA International Group.

“Clinical utility of management strategies based on

<p>DICA classification, CODA score and fecal calprotectin in patients with diverticular disease: a decision curve analysis”</p> <p>UNITED EUROPEAN GASTROENTEROLOGY JOURNAL 2023 (in press)</p> <p>(I.F. 6.866)</p>	
---	--

TITOLI VALUTABILI	ATTIVITA' DIDATTICA
<p>1. 2004-2006: ricopre l'incarico di Docente di Malattie dell'Apparato Digerente per il Corso Biennale di Formazione di Medicina Generale 2004/2006</p>	<p>Dal 2004 al 2006 ha ricoperto l'incarico di Docente di Malattie dell'Apparato Digerente per il Corso Biennale di Formazione di Medicina Generale 2004/2006.</p>
<p>2. 2011: Viene nominato Docente di Gastroenterologia Territoriale presso la Scuola di Specializzazione in Malattie dell'Apparato Digerente dell'Università Cattolica del Sacro Cuore – Policlinico “Agostino Gemelli” di Roma, incarico che ricopre tutt'ora</p>	<p>Dal 2011 ricopre l'incarico di Docente di Gastroenterologia Territoriale presso la Scuola di Specializzazione in Malattie dell'Apparato Digerente dell'Università Cattolica del Sacro Cuore – Policlinico “Agostino Gemelli” di Roma.</p>
<p>3. 2019: Viene nominato Cultore della Materia presso l'Università degli Studi di Foggia, incarico che ricopre tutt'ora</p>	<p>Nel triennio 2017-2020 ha ricoperto l'incarico di Docente di Malattie dell'Apparato Digerente per il Seminario Integrativo del Corso Triennale di Formazione Formazione Specifica in Medicina Generale 2017/2020.</p>
<p>4. 2017-2020: ricopre l'incarico di Docente di Malattie dell'Apparato Digerente per il Seminario Integrativo del Corso Triennale di Formazione Formazione Specifica in Medicina Generale 2017/2020</p>	<p>Dichiara di essere Cultore della Materia dal 2019 ad oggi presso l'Università degli Studi di Foggia.</p>
<p>5. 2019-2020: ricopre l'incarico di Docente di Malattie dell'Apparato Digerente per il Corso di Laurea in Scienze Infermieristiche presso l'Università di Foggia - Sezione distaccata di Barletta, incarico che ricopre tutt'ora</p>	<p>Dal 2019 ricopre l'incarico di Docente di Malattie dell'Apparato Digerente per il Corso di Laurea in Scienze Infermieristiche presso l'Università di Foggia - Sezione distaccata di Barletta</p>

TITOLI VALUTABILI	ATTIVITA' ISTITUZIONALI
nessuno	Attività istituzionali, organizzative, di servizio all'Ateneo e di terza missione non dichiarate

TITOLI VALUTABILI	ATTIVITA' ASSISTENZIALE

<p><i>26 Aprile 1999 - 2 settembre 2000:</i> svolge l'incarico di Dirigente Medico I Livello a tempo determinato in Medicina Interna per la ASL BA/2 presso la Divisione di Medicina dell'Ospedale "Umberto I" di Barletta (BA). In tale sede ha svolto:</p> <ul style="list-style-type: none"> - attività assistenziale presso i reparti di degenza; - attività ambulatoriale di Medicina Interna e Gastroenterologia; - attività ambulatoriale presso il Centro Diabetologico della stessa Divisione. <p><i>Gennaio 16 – Settembre 15, 2001:</i> ricopre l'incarico di Dirigente Medico di I livello a tempo determinato per la AUSL BA/1 di Andria (BA) presso l'Unità Operativa di Pronto Soccorso ed Accettazione dell'Ospedale "Lorenzo Bonomo" di Andria (BA).</p> <p><i>20 Ottobre 2001 – 19 Ottobre 2002:</i> ricopre l'incarico di Dirigente Medico di I livello a tempo determinato per la AUSL BA/1 di Andria (BA) presso il Punto di Primo Soccorso dell'Ospedale di Minervino Murge (BA). Presso tale struttura ha anche eseguito:</p> <ul style="list-style-type: none"> - attività ambulatoriale di Gastroenterologia; - attività di Endoscopia Digestiva presso la Sezione di Endoscopia Digestiva dell'Unità Operativa di Medicina Interna. Nel corso di tale attività ha eseguito personalmente >200 esami diagnostici ed operativi del tratto digestivo superiore ed inferiore. <p><i>26 Gennaio 2003 - 28 Febbraio 2003:</i> ricopre l'incarico di Dirigente Medico di I livello a tempo determinato per la AUSL BA/1 di Andria (BA) presso l'Unità Operativa di Pronto Soccorso ed Accettazione dell'Ospedale di Corato (BA).</p> <p><i>1 Marzo 2003 – 31 Marzo 2003:</i> ricopre l'incarico di Dirigente Medico di I livello a tempo determinato per la AUSL BA/1 di Andria (BA) presso l'Unità Operativa di Pronto Soccorso ed Accettazione dell'Ospedale "Lorenzo Bonomo" di Andria (BA).</p>	<p>Il candidato ha svolto dal 1999 al 2003 vari incarichi saltuari di attività assistenziale non sempre congruenti con il settore concorsuale oggetto della selezione e il settore scientifico disciplinare MED/12.</p> <p>Dal 2003 al 2007 ha ricoperto l'incarico di Endoscopista Digestivo d'Urgenza a tempo determinato per la AUSL BA/1 (Attualmente AS BAT) di Andria (BA) presso il Servizio di Endoscopia Digestiva dell'Ospedale "Lorenzo Bonomo" di Andria (BA).</p> <p>Dal 2004 al 2008 ha avuto l'incarico di Dirigente Medico di I Livello a tempo determinato per la AUSL BA/1 di Andria (BA) presso l'U.O. di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva dell'Ospedale di Terlizzi (BA) e, dal 2005 al 2017, l'incarico di Dirigente Medico a tempo indeterminato come vincitore di Concorso Pubblico Nazionale per titoli ed esami nella disciplina "Gastroenterologia" per la stessa ASL BA/1 presso la stessa U.O e poi presso il Servizio di Gastroenterologia del Distretto Socio Sanitario n°4 di Barletta (BT).</p> <p>Dal 2017 a tutt'oggi ricopre l'incarico di Dirigente Medico a tempo indeterminato con incarico di "Alta Professionalità" nella disciplina "Gastroenterologia" per la ASL BAT presso il Servizio di Gastroenterologia del Distretto Socio Sanitario n°4 di Barletta (BT).</p>
--	--

<p><i>1 Aprile 2003 – 25 Gennaio 2004:</i> ricopre l'incarico di Dirigente Medico di I Livello a tempo determinato per la AUSL BA/1 di Andria (BA) presso l'Ospedale di Minervino Murge (BA). Presso tale struttura esegue inoltre:</p> <ul style="list-style-type: none">- attività assistenziale presso l'U.O. di Lungodegenza;- attività ambulatoriale di Gastroenterologia;- attività di Endoscopia Digestiva presso l'Ambulatorio di Endoscopia Digestiva. Nel corso di tale attività ha eseguito personalmente >250 esami diagnostici ed operativi del tratto digestivo superiore ed inferiore. <p><i>1 Ottobre 2003 – 30 Novembre 2007:</i> ricopre l'incarico di Endoscopista Digestivo d'Urgenza a tempo determinato per la AUSL BA/1 (Attualmente AS BAT) di Andria (BA) presso il Servizio di Endoscopia Digestiva dell'Ospedale "Lorenzo Bonomo" di Andria (BA). Presso tale struttura ha eseguito 134 esami endoscopici in urgenza (114 EGDscopie e 20 colonscopie), di cui 80 operative.</p> <p><i>23 Febbraio 2004 – 31 Marzo 2008:</i> ricopre l'incarico di Dirigente Medico di I Livello a tempo determinato per la AUSL BA/1 di Andria (BA) presso l'U.O. di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva dell'Ospedale di Terlizzi (BA) e, dal 30 Dicembre 2005, l'incarico di Dirigente Medico a tempo indeterminato come vincitore di Concorso Pubblico Nazionale per titoli ed esami nella disciplina "Gastroenterologia" per la stessa ASL BA/1 presso la stessa U.O. (attualmente transitata nella ASL BA). Presso tale U.O. ha eseguito:</p> <ul style="list-style-type: none">- attività assistenziale presso i reparti di degenza dell'U.O. di Gastroenterologia;- attività ambulatoriale di Gastroenterologia ed Epatologia (865 visite gastroenterologiche);- attività di Endoscopia Digestiva diagnostica ed operativa presso il Servizio di Endoscopia Digestiva della stessa U.O. In particolare, ha eseguito 2337 esami endoscopici (1590 EGDscopie e 747 colonscopie), di cui 128 operative (27 in	
---	--

<p>urgenza).</p> <p>Dall'Ottobre 2004 al 31 Marzo 2008 è stato anche responsabile dell'Ambulatorio per trattamento delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali (MICI) con farmaci biologici presso la stessa U.O.</p> <p>1 Aprile 2008 – 30 Settembre 2009: ricopre l'incarico di Dirigente Medico a tempo indeterminato, dopo essere risultato vincitore di Avviso Pubblico Nazionale di Mobilità per titoli ed esami nella disciplina "Gastroenterologia" per la ASL BAT presso la U.O. di Gastroenterologia dell'Ospedale "S. Nicola Pellegrino" di Trani (BT). Presso tale U.O. ha eseguito:</p> <ul style="list-style-type: none">- attività assistenziale presso i reparti di degenza dell'U.O. di Gastroenterologia;- attività ambulatoriale di Gastroenterologia ed Epatologia (43 visite gastroenterologiche);- attività di Endoscopia Digestiva diagnostica ed operativa presso il Servizio di Endoscopia Digestiva della stessa U.O. In particolare, ha eseguito 1168 esami endoscopici (713 EGDscopie e 455 colonscopie), di cui 87 operative (17 in urgenza). <p>1 Ottobre 2009 - 30 Settembre 2017: ricopre l'incarico di Dirigente Medico a tempo indeterminato dopo essere risultato vincitore di di Avviso Pubblico di Mobilità Interna per titoli nella disciplina "Gastroenterologia" per la ASL BAT presso il Servizio di Gastroenterologia del Distretto Socio Sanitario n°4 di Barletta (BT). Presso tale Struttura ha eseguito:</p> <ul style="list-style-type: none">- attività ambulatoriale di Gastroenterologia ed Epatologia (4286 visite gastroenterologiche eseguite a tutt'oggi);- attività ambulatoriale di Endoscopia Digestiva. In particolare, ha eseguito 2837 esami endoscopici (2031 EGDscopie e 806 colonscopie), di cui 102 operative;- trattamento ambulatoriale delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali mediante farmaci biologici (258 infusioni).	
---	--

<p>1 Ottobre 2017 a tutt'oggi: ricopre l'incarico di Dirigente Medico a tempo indeterminato con incarico professionale di "Alta Professionalità" nella disciplina "Gastroenterologia" per la ASL BAT presso il Servizio di Gastroenterologia del Distretto Socio Sanitario n°4 di Barletta (BT), incarico che ricopre tutt'ora. Presso tale Struttura esegue:</p> <ul style="list-style-type: none"> - attività ambulatoriale di Gastroenterologia ed Epatologia (9954 visite gastroenterologiche eseguite a tutt'oggi); - attività ambulatoriale di Endoscopia Digestiva. In particolare, ha eseguito 3309 esami endoscopici (2063 EGDscopie e 1246 colonscopie), di cui 126 operative; - trattamento ambulatoriale delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali mediante farmaci biologici (763 infusioni). 	
--	--

Profilo sintetico del candidato:

Il candidato ha partecipato ad un discreto numero di gruppi di studio e di ricerca, di rilevanza nazionale e internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore o presentatore di abstract ad un notevole numero di convegni, prevalentemente nazionali, ed ha conseguito due premi, di cui uno a carattere scientifico. La modalità di presentazione dei titoli relativi a "Curriculum vitae e attività scientifica" è apparsa alla Commissione alquanto dispersiva.

In merito alle pubblicazioni presentate, 1 è una lettera all'editore, 1 risulta un editoriale, 3 sono review articles, 3 risultano studi multicentrici internazionali, 2 sono trial clinici randomizzati, 4 sono studi retrospettivi e solo 2 sono pubblicazioni originali con innovatività e rigore metodologico. E' evidente il ruolo del candidato quale primo o ultimo in tutte le 16 pubblicazioni selezionate. Ha pubblicato 349 lavori, con n. citazioni totali 7116 e H-index 45.

Per quanto attiene all'attività didattica, il candidato dichiara insegnamenti congruenti con la disciplina oggetto del concorso, ma non continuativi, negli ultimi 20 anni, presso corsi di formazione di Medicina generale, corso di laurea in Scienze infermieristiche dell'Università di Foggia e presso la Scuola di Specializzazione in Malattie dell'Apparato Digerente dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma.

Per quanto attiene alle attività istituzionali, organizzative, di servizio all'Ateneo e di terza missione il candidato non ha dichiarato alcuna attività.

In riferimento all'attività assistenziale, essa risulta congruente con il settore concorsuale oggetto della selezione e il settore scientifico disciplinare MED/12. Ricopre la posizione di dirigente medico a tempo indeterminato dal 2005. Ad oggi svolge la sua attività assistenziale presso il Servizio di Gastroenterologia del Distretto Socio Sanitario n°4 di Barletta (BT), con attività prevalentemente in ambito ambulatoriale territoriale.

Giudizio collegiale della Commissione:

La commissione ritiene che per la posizione di professore di ruolo di seconda fascia per il settore scientifico-disciplinare MED/12, il candidato presenta un ottimo curriculum vitae, buona produzione scientifica, con ottima evidenza del ruolo svolto nella stesura dei lavori e ottimo H index, attività didattica congruente, ma non continuativa nel corso degli ultimi 20 anni. Ha esperienza assistenziale non continuativa nell'ambito della disciplina della Gastroenterologia.

Pertanto il giudizio complessivo della commissione è: buono.